

**COMUNE DI ARDESIO**

*PROVINCIA DI BERGAMO*

**Relazione sulla gestione**

**Rendiconto 2021**

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, d.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.37 in data 30/03/2022

## POPOLAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021

Popolazione legale al censimento 2011	Numero	<b>3632</b>		
Popolazione residente al 31/12/2019	Numero	<b>3426</b>		
Popolazione al 31/12/2020	Numero	<b>3384</b>		
Nati nell'anno	Numero	<b>24</b>		
Deceduti nell'anno	Numero	<b>42</b>		
Saldo naturale	Numero	<b>-18</b>		
Immigrati nell'anno	Numero	<b>61</b>		
Emigrati nell'anno	Numero	<b>65</b>		
Saldo migratorio	Numero	<b>-4</b>		
Popolazione al 31/12/2021	Numero	<b>3362</b>		
MASCHI		<b>1699</b>		
FEMMINE		<b>1663</b>		
<b>Tasso di natalità ultimo quinquennio</b>				
	Anno	<b>2017</b>	Tasso	<b>0,63</b>
	Anno	<b>2018</b>	Tasso	<b>0,66</b>
	Anno	<b>2019</b>	Tasso	<b>0,67</b>
	Anno	<b>2020</b>	Tasso	<b>0,56</b>
	Anno	<b>2021</b>	Tasso	<b>0,71</b>
<b>Tasso di mortalità ultimo quinquennio</b>				
	Anno	<b>2017</b>	Tasso	<b>0,8</b>
	Anno	<b>2018</b>	Tasso	<b>1,21</b>
	Anno	<b>2019</b>	Tasso	<b>1,19</b>
	Anno	<b>2020</b>	Tasso	<b>1,71</b>
	Anno	<b>2021</b>	Tasso	<b>1,24</b>

## 1) PREMESSA

### 1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*.

### 1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse *“le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *“La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili”**.
- l'art. 11, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione al rendiconto della gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

## 2) LA GESTIONE FINANZIARIA

---

### 2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 23 dicembre 2020. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

	Organo deliberante	numero	Data	Note
1	Giunta Comunale	03	27/01/2021	Ratificata dal CC in data 24/03/21
2	Consiglio Comunale	09	21/04/2021	
3	Consiglio Comunale	15	18/06/2021	
4	Giunta Comunale	51	08/07/2021	Ratificata dal CC in data 28/07/21
5	Consiglio Comunale	24	28/07/2021	Assestamento
6	Consiglio Comunale	31	18/08/2021	
7	Consiglio Comunale	41	05/11/2021	
8	Giunta Comunale	10	24/02/2021	Riaccertamento ordinario
9	Giunta Comunale	01	20/01/2021	Variazione di cassa
10	Giunta Comunale	11	24/02/2021	Variazione di cassa
11	Giunta Comunale	82	15/09/2021	Variazione di peg

La Giunta Comunale ha inoltre approvato il *Piano esecutivo di gestione* con delibera n. 152 in data 31 dicembre 2020.

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati/confermati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
Aliquote IMU	C.C	38	23/12/2020	
Canone Unico Patrimoniale	G.M.	20	24/03/2021	
Tariffe TARI	C.C.	18	18/06/2021	
Addizionale IRPEF	C.C.	41	23/12/2020	Confermata
Servizi a domanda individuale	G.M.	126	18/11/2020	

## 2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2021 si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione di € 1.220.768,92 così determinato:

### Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2021			2.254.255,28
RISCOSSIONI	284.832,83	4.038.071,09	4.322.903,92
PAGAMENTI	576.270,12	3.589.584,74	4.165.854,86
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2021</b>			<b>2.411.304,34</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>			<b>2.411.304,34</b>
RESIDUI ATTIVI			397.165,64
RESIDUI PASSIVI			541.497,57
<i>Differenza</i>			<b>-144.331,93</b>
<i>FPV per spese correnti</i>			59.555,01
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			986.648,48
<b>Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2021</b>			<b>1.220.768,92</b>

### Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

<b>Parte accantonata</b>	
fondo crediti di dubbia e difficile esazione	92.160,00
accantonamenti per contenzioso	5.000,00
accantonamenti per indennità fine mandato	-
fondo perdite società partecipate	-
altri fondi spese e rischi futuri	99.571,15
<b>TOTALE PARTE ACCANTONATA</b>	<b>196.731,15</b>

<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	212.551,03
Vincoli derivanti da trasferimenti	5.592,89
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>	<b>218.143,92</b>

<b>Parte destinata agli investimenti</b>	<b>77.711,96</b>
--	------------------

<b>Totale parte disponibile</b>	<b>728.181,89</b>
---------------------------------	-------------------

### 2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2021</b>
Totale accertamenti di competenza (+)	4.339.081,66
Totale impegni di competenza (-)	4.111.961,91
Fondo pluriennale vincolato entrata (+)	801.887,80
Fondo pluriennale vincolato uscita (-)	1.046.203,49
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>-17.195,94</b>
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	4.015,42
Minori residui attivi riaccertati (-)	19.907,41
Minori residui passivi riaccertati (+)	31.479,45
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>15.587,46</b>
<b>Riepilogo</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-17.195,94
SALDO GESTIONE RESIDUI	15.587,46
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	591.803,80
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	630.573,60
<b>AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021</b>	<b>1.220.768,92</b>

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si rileva che:

*Il risultato di competenza include il saldo del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) come differenza tra FPV di entrata e di spesa.*

*La composizione del FPV di spesa puo' essere distinta tra residui e competenza sulla base dell'anno di provenienza:*

*la quota del FPV al 31/12/2020, pari a € 91.703,55 rinviata all'esercizio 2021 e poi al 2022 rappresenta FPV della gestione residui (colonna c del prospetto allegato obbligatorio al rendiconto intitolato "composizione per missioni e programmi del fpv dell'esercizio 2021")*

*le spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte da FPV, pari a € 954.499,94 rappresenta FPV della gestione competenza (colonna d del prospetto allegato obbligatorio al rendiconto intitolato "composizione per missioni e programmi del fpv esercizio 2021").*

*Tuttavia l'FPV scritto in entrata è un valore unico che rileva tra le entrate di competenza dell'esercizio.*

*Per il dettaglio della composizione del FPV si rimanda al paragrafo 9.*

*La quota di avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente non applicata influisce in maniera significativa nella determinazione complessiva dell'avanzo 2021.*

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi tre anni:

<b>EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Risultato di amministrazione	1.139.928,74	1.222.377,40	1.220.768,92
Gestione di competenza	505.594,52	739.512,64	574.607,86
Gestione dei residui	23.979,26	59.991,93	15.587,46

Il risultato di competenza è influenzato dall'avanzo applicato nell'anno e dal Fpv di entrata oltre che dagli accertamenti ed impegni dell'anno e dal Fpv di uscita.

Nell'anno 2020 e 2021 il Comune ha beneficiato di rilevanti trasferimenti per far fronte alle minori entrate e maggiori spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID-19.

Essendo stati erogati trasferimenti in misura nettamente superiori alle necessità è previsto per legge che la quota in eccedenza confluisca nell'avanzo vincolato per coprire minori entrate e maggiori spese legate all'emergenza COVID nell'anno 2021-2022. L'eccedenza che verrà rilevata nell'anno 2023 dovrà essere restituita allo Stato.

## 2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

### 2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./	Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
MISS 20 PROGR 2	2155/00	Fondo crediti di dubbia esigibilità	46.177,00	15.000,00	31.177,00
	2156/10	Fondo rischi contenzioso			
		Fondo passività potenziali	3.500,00	0,00	3.500,00
MISS 20 PROGR 3	2156	Fondo rinnovi contrattuali	11.300,00	0,00	11.300,00
		<b>TOTALE</b>	<b>60.977,00</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>45.977,00</b>

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 196.731,15 e sono così composte:

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio	Accantonamenti stanziati nell'esercizio	Risorse accantonate presunte al 31/12	Risorse accantonate nel rendiconto
	A	B	c	d= a-b+c	
Fondo crediti dubbia esigibilità	106.700,00	0	31.177,00	137.877,00	92.160,00
Fondo oneri per il personale	27.700,00		11.300,00	39.000,00	39.000,00
Accanton. per franchigie	2.500,00	0	500,00	3.000,00	3.000,00
Accanton. per rimborso tributi	0,00	0		0,00	
Fondo indennità fine mandato	0	0		0,00	
Accant. Derivazione acqua Val Las	54.571,15	0	3.000,00	57.571,15	57.571,15
Fondo rischi contenzioso	15.000,00	4.093,00	0,00	10.907,00	5.000,00
Accantonamento risparmi buoni mensa	426,79	426,79		0,00	0
<b>Totale</b>	<b>206.897,94</b>	<b>4.519,79</b>	<b>45.977,00</b>	<b>248.355,15</b>	<b>196.731,15</b>

Il dettaglio delle quote accantonate è riportato nell'allegato A/1 al Rendiconto di gestione 2021 denominato "Risultato di amministrazione- quote accantonate".

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021.

## **A) Fondo crediti di dubbia esigibilità**

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2016, ed in particolare nell'esempio n. 5. La quantificazione del fondo è disposta previa:

a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;

b) individuazione del grado di analisi;

c) scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:

- media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
- media semplice dei rapporti annui;
- rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli residui attivi al 1° gennaio di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
- media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;

d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo

**Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della % di accantonamento al FCDE, secondo il metodo ordinario seguito dall'Ente con il seguente esito:**



**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' – RENDICONTO 2021**

Entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre 2021 derivanti dai residui	% di acca.to a FCDE	Importo minimo da accantonare su residui 2020 e precedenti	Importo residui al 31 dicembre 2021 derivanti dalla competenza 2021	% di acca.to a FCDE	Abbattimento	Importo minimo da accantonare e 2021	Totale importo minimo da accantonare	% effettiva di acc.to al FCDE	Importo effettivo accantonato a FCDE
TARSU-TIATARI	1019/1 025/10 35/101 6	36.066,90	45,90%	16.553,86	22.822,26	45,90%		10.474,88	27.028,74	54,34%	32.000,00
RECUPERO EVASIONE ICI/IMU/TARES	1011/10 12/ 1017/1 018	38.082,44	73,99%	28.175,99	0	73,99%		0	28.175,99	94,53%	36.000,00
ONERI DI URBANIZZAZIONE	4035	0	100%			100%					
FITTI ATTIVI	3062/ 3063/ 3064/ 3070	7.340,94	30,38%	2.230,16	17.058,62	30,38%		5.182,37	7.412,55	53,28%	13.000,00
SANZIONI CODICE DELLA STRADA	3009/ 3012	254,2	28,00%	71,68	0	28,00%		0	71,68	99,92%	254,00
PASTI A DOMICILIO	3019	0	19,00%	0	6270	19,00%		1178,76	1178,76	19,14%	1.200,00
ILLUMINAZIONE VOTIVA	3011	111,08	14,00%	15,62	314,85	14,00%		44,27	59,89	70,43%	300,00
CONTRIBUTO GAL PER CALDAIA	4011	9406,12	0,00%					0		100,00%	9.406,00

**TOTALE FCDE AL 31/12/2021 SECONDO IL METODO ORDINARIO 92.160,00**

Poiché sono mantenuti in contabilità finanziaria residui con anzianità superiore ai tre anni è opportuno per questi ultimi accantonare il 100% nel fondo crediti di dubbi esigibilità, per cui complessivamente sono state accantonate somme superiori rispetto alla percentuale risultante dai conteggi secondo il metodo ordinario.

Fissato in **92.160,00** l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 secondo il metodo ordinario, si presenta la seguente situazione:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2021	+	106.700,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2021 (previsioni definitive)	+	31.177,00
3	Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili	-	76,74
<b>4</b>	<b>Totale risorse disponibili al 31/12/2021 (1+2-3)</b>	<b>+</b>	<b>137.800,26</b>
<b>5</b>	<b>FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2021</b>	<b>-</b>	<b>92.160,00</b>
6	Quota da reperire tra i fondi liberi (3-4, se negativo)**	-	
7	Quota svincolata (3-4, se positivo)***	+	45.640,26

\*\* La differenza deve essere reperita tra i fondi liberi del risultato di amministrazione al 31/12/2021. In caso di insufficienza si crea un disavanzo

\*\*\* Le somme eccedenti possono essere utilizzate a finanziamento del FCDE da accantonare nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022 (art. 187, comma 2, ultimo periodo del TUEL)

#### B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. In occasione della prima applicazione dei principi contabili è inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, può essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi. Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Causa "Botto Alto"				5.000,00
<b>Totale Fondo rischi contenzioso al 31/12/2021</b>				<b>5.000,00</b>

Il Responsabile del settore tecnico ha segnalato la necessità di mantenere € 5.000,00 nel fondo rischi contenzioso relativamente alla causa "Botto Alto".

Nel rendiconto 2020 € 10.000,00 erano stati accantonati per la causa relativa ai lavori di estumulazioni al cimitero di Ardesio. Nel corso dell'anno 2021 a seguito di sentenza del Tar sono stati pagati per questa causa € 4.093,00.

Pertanto, nel risultato di amministrazione al 31/12/2021 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2021	+	15.000,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2021	+	0,00
3	Utilizzi	-	-4.093,00
4	Altre variazioni: .....	+/-	-5.907,00
<b>5</b>	<b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2021</b>	<b>-</b>	<b>5.000,00</b>

### C) Fondo passività potenziali

Nel corso dell'anno 2021 sono state stanziare somme per le seguenti passività potenziali:

Passività potenziale	Cap. di bilancio	Importo	Importo da accantonare a Fondo
Accantonamento per derivazione acqua Val Las	1693/00	3000	3.000,00
Fondo oneri per il personale	2156/00	0	11.300,00
Fondo liquidazione franchigie	1044/10	0	500,00

**Totale fondo passività potenziali al 31/12/2021**

**14.800,00**

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2021 il fondo per passività potenziali risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo passività potenziali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2021	+	85.197,94
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2021	+	14.800,00
3	Utilizzi	-	426,79
4	Quota aggiunta a consuntivo	+/-	0
5	Quota tolta con il consuntivo	-	0
<b>6</b>	<b>Fondo passività potenziali al 31/12/2021</b>		<b>99.571,15</b>

#### 2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2021 ammontano complessivamente a €. 218.143,92 e sono così composte:

#### Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	212.551,03
Vincoli derivanti da trasferimenti	5592,89
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0
Altri vincoli	0
<b>TOTALE</b>	<b>218.143,92</b>

1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al	Accertament	Impegni	FPV	Cancella-zione di	Risorse al
				1/1 dell'es.	i	dell'esercizio	esercizio	accertamenti (+)	31/12
				A	B	c	d	E	f= a+b-c-d-f
4035	oo.uu per abbatt. bbaa	3311/ 13	Cimitero Bani	10.159,39	6.068,10	1669,32			14.558,17
	Fondo aree verdi	3396		2.480,93	0				2.480,93
4004	Vincolo quota 10% alienaz art. 56 bis conma 11 dl 69/2013.			8.147,00	0				8.147,00
4035	Proventi concessioni edilizie	3407	Murature campo sportivo	12.111,78		12.111,78			0,00
4035	Proventi concessioni edilizie	31276 0	Fotovolta ico scuole		54.612,87	4.747,02	36.419,97		13.445,88
2017	Fondo funzioni fondamentali anno 2020	1511/ 3128/ 10/31 36	Spese covid per scuole	131.211,14		24.600,00		671,26	107.282,40
2003	Fondo ristoro cosap			20.280,91					20.280,91
2004	Fondo funzioni fondamentali anno 2021				11.016,45	1.861,98			9.154,47
2027	Fondo ristoro cosap 2021				37.201,27	0,00			37.201,27
2021	Ristori Imu turistica				1.561,00	1.561,00			0,00
2032	Ristoro Imu partite IVA				4103	4.103,00			0,00
	<b>totale</b>			<b>184.391,15</b>	<b>114.562,69</b>	<b>50.654,10</b>	<b>36.419,97</b>	<b>671,26</b>	<b>212.551,03</b>

## 2) Vincoli derivanti da trasferimenti

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				A	B	c	d	E	f= a+b-c-d-f
2003	Risorse solidarietà alimentare	1878/01	Contributo solidarietà alimentare	8.960,81		8.960,81			
2018	Fondi zone rosse	cap vari		9.936,81		9.936,81			
2031	Contributo Covid per agevolazioni Tari	1880/04	Agevolazioni Tari		16.190,99	10.598,10			5.592,89
2023	Contributi per aree interne e montane	1880/06-3463/00			92.950,00	55.770,00		37.180,00	0,00
2064	Contributo solidarietà alimentare-canoni locutenze	1878/01			24.833,45	24.833,45			0,00
2030	Ristoro trasporto scolastico	1417/12			3.224,56	3.224,56			0,00
2019	Centri estivi	1835/10			5.842,89	5.842,89			0,00
	<b>totale</b>			<b>18.897,62</b>	<b>143.041,89</b>	<b>119.166,62</b>	<b>0,00</b>	<b>37.180,00</b>	<b>5.592,89</b>

## 3) Vincoli derivanti da mutui

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse esercizio al 1/1.	Accertamenti esercizio	Impegni esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				A	B	C	d	E	f= a-b-c-d+f
			NEGATIVO						

Nessun vincolo da mutui confluito in avanzo

#### 4) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse esercizio al 1/1.	Accertamenti esercizio	Impegni esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				A	B	C	d	E	f= a-b-c-d+f
			NEGATIVO						

#### 5) Altri vincoli (specificare: .....)

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse esercizio al 1/1.	Accertamenti esercizio	Impegni esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				A	B	C	d	E	f= a-b-c-d+f
			NEGATIVO						

Nell'allegato A/2 del rendiconto sono evidenziati i dettagli sull'origine dei vincoli.

Per quanto riguarda le spese Covid ed i relativi trasferimenti statali saranno inseriti in apposita certificazione da inserire nel portale del Mef entro il 31 maggio 2022.

L'avanzo vincolato da ristori specifici di spesa e da ristori entrate è il seguente:

Fondo agevolazioni Tari ad imprese € 5.592,89

Eccedenza ristori entrate trasferiti 2021 € 47.027,00

La quota 2021 relativa al fondo aree interne, parte Covid di € 18.590,00 non è confluita in avanzo ma è stata accertata direttamente sull'anno 2022 in base all'esigibilità della spesa.

La quota totale di avanzo vincolato da fondi funzioni 2020 e 2021 e dai ristori di entrata è di € 173.919,05

In calce si allegano le attestazioni dei responsabili con indicazione delle maggiori e minori spese Covid dell'anno 2021 e le entrate straordinarie non rilevanti ai fini della certificazione .

#### 2.4.3) Quote destinate agli investimenti

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2021 ammontano complessivamente a €. 77.711,96 e sono determinate da economie della gestione delle risorse/impegni destinati al finanziamento degli investimenti e da maggiori accertamenti del titolo IV.

### 3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

#### 3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di 574.607,86 comprensivo della quota applicata di avanzo, così determinato:

#### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	
	<b>4</b> <b>2021</b>
Accertamenti di competenza (+)	4.339.081,66
Impegni di competenza (-)	4.111.961,91
<b>FPV di entrata (+)</b>	<b>801.887,80</b>
Impegni confluiti nel FPV (-)	1.046.203,49
Disavanzo di amministrazione applicato (-)	0,00
Avanzo di amministrazione applicato (+)	591.803,80

**574.607,86**

### 3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>			
5	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Fondo pluriennale di parte corrente (A)	40.213,87	48.867,40	143.093,98
Entrate titolo I	1.967.288,60	1.875.391,18	1.906.609,28
Entrate titolo II	204.543,01	625.660,88	327.764,63
Entrate titolo III	442.694,93	494.763,51	511.049,73
<b>Totale titoli (I+II+III) (B)</b>	<b>2.614.526,54</b>	<b>2.995.815,57</b>	<b>2.745.423,64</b>
Spese titolo I (C)	2.137.092,73	2.229.287,33	2.341.973,78
<b>Differenza di parte corrente (D=A+B-C)</b>	<b>517.647,68</b>	<b>815.395,64</b>	<b>546.543,84</b>
impegni confluiti nel FPV (C1)	<b>48.867,40</b>	<b>143.093,98</b>	<b>59.555,01</b>
Rimborso prestiti (d) titolo IV	<b>126.777,38</b>	<b>49.029,51</b>	<b>118.738,66</b>
<b>FPV differenza E (A+B-C-C1-D)</b>	<b>342.002,90</b>	<b>623.272,15</b>	<b>368.250,17</b>
Utilizzo avanzo di amm.ne appl.alla spesa corrente (+) <u>ovvero</u> copertura disavanzo (-) (F)	2.500,00	23.000,00	71.417,41
<b>Entrate diverse destinate a spese correnti (G) di cui:</b>		0,00	0,00
Contributo per permessi di costruire			
Altre entrate (specificare)			
<b>Entrate correnti destinate a spese di investimento (H) di cui:</b>	15.372,92	27.089,67	7.686,53
Proventi da sanzioni violazioni al CdS			
Altre entrate (specificare)	15.372,92	27.089,67	7.686,53
<b>Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (I)</b>			
<b>Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (E+F+G-H+I)</b>	<b>329.129,98</b>	<b>619.182,48</b>	<b>431.981,05</b>



<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>			
<b>6</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Fondo pluriennale vincolato per spesa di investimento (L)	476.600,49	397.696,17	658.793,82
Entrate titolo IV	630.067,89	495.079,13	1.061.354,67
Entrate titolo V			
Entrate titolo VI			
<b>Totale titoli (IV+V+VI) (M)</b>	<b>630.067,89</b>	<b>495.079,13</b>	<b>1.061.354,67</b>
Spese titolo II (N)	831.814,31	834.796,90	1.118.946,12
impegni confluiti nel FPV (O)	397.696,17	658.793,82	986.648,48
<b>Spese titolo III (P)</b>			
impegni confluiti nel FPV (Q)			
Differenza di parte capitale (R=L+M-N-O-P-Q)	-122.842,10	-600.815,42	-385.446,11
Entrate capitale destinate a spese correnti (F)			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	15.372,92	27.089,67	7.686,53
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del titolo IV,V,VI (H)			
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	283.933,72	694.055,91	520.386,39
<b>Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (R+S-F+G-H))</b>	<b>176.464,54</b>	<b>120.330,16</b>	<b>142.626,81</b>

### 3.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio precedente (2020) si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 1.222.377,40. Nel corso dell'anno 2021 con deliberazioni di variazione al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo per € 591.803,80 così destinate:

<b>Applicazione dell'avanzo nel 2021</b>	<b>Avanzo accantonato</b>	<b>Avanzo vincolato</b>	<b>Destinato</b>	<b>Libero</b>	<b>Totale</b>
Spesa corrente					0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo	4.519,79	28.897,62		38.000,00	71.417,41
Spese di investimento		36.871,17	88.520,75	394.994,47	520.386,39
<b>Totale avanzo applicato</b>	<b>4.519,79</b>	<b>65.768,79</b>	<b>88.520,75</b>	<b>432.994,47</b>	<b>591.803,80</b>

Di seguito la parte di avanzo 2020 non applicata al bilancio 2021:

<b>Avanzo non applicato</b>	<b>Avanzo accantonato</b>	<b>Avanzo vincolato</b>	<b>Destinato</b>	<b>Libero</b>	<b>Totale</b>
<b>Totale avanzo non applicato</b>	<b>202.378,15</b>	<b>137.519,98</b>	<b>0,00</b>	<b>290.675,47</b>	<b>630.573,60</b>

Distintamente per la parte corrente e la parte in conto capitale, si fornisce il dettaglio delle destinazioni e degli effettivi utilizzi:

<b>CO/CA</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Quota applicata</b>	<b>Quota utilizzata</b>	<b>Economia (confluita nel nuovo risultato di amm.ne)</b>
2166/00	Risparmi buoni mensa 2020 (Avanzo accantonato)	426,79	426,79	0,00
1878/02	Contributi a nati, per il Cre e contributo ad associazioni di fondi zona rossa (Avanzo vincolato)	9.936,81	9.936,81	0,00
1511/00	Contributi Covid- (Avanzo vincolato)	10.000,00	10.000,00	0,00
1878/01	Fondo alimentare Covid (Avanzo vincolato)	8.960,81	8.960,81	0,00
1656/30	Debito fuori bilancio da sentenza (Avanzo accantonato)	4.093,00	4.093,00	0,00
1086/20	Predisposizione revisione PGT	38.000,00	33.686,64	4.313,36
<b>TOTALI</b>		<b>71.417,41</b>	<b>67.104,05</b>	<b>4.313,36</b>

CO/CA	Descrizione	Quota applicata	Quota utilizzata	Economia (confluita nel nuovo risultato di amm.ne)
1.5 307600	Rifacimento tetto adibito ad uffici,museo e servizi comunali	195.000,00	195.000,00	0,00
1.5 305300	Manut. Straord beni demaniali e patr	15.000,00	0,00	15.000,00
4.1 313600	Acquisto mobili e arredi per scuole elementari	12.160,00	12.159,74	0,26
4.2 313700	Manutenzione straord. Scuole	5.978,00	5.908,00	70,00
4.2 313710	Acquisto attrezzatura per scuole	350,00	349,99	0,01
4.2 313800	Realizzazione centrale biomassa centro scolastico	30.000,00	29.956,14	43,86
4.2 312800	Acquisto hardware per scuole	1.950,00	1.683,60	266,40
4.2 312810	Acquisto mobili e arredi scuole	2.440,00	1.769,00	671,00
1.11 300330	Incarico progetto preliminare manut. Edificio p.zza Monte Grappa	4.600,00	4.568,83	31,17
5.02 321000	Realizzazione infrastruttura telematica per biblioteca	9.000,00	8.758,97	241,03
5.02 320300	Acquisto attrezzature per museo e biblioteca	3.000,00	2.531,50	468,50
6.1 340600	Manut. Straord impianto sportivo	500,00	0,00	500,00
6.1 339300	Acquisto attrezzatura parco giochi	50.000,00	49.969,28	30,72
6.1 340700	Opere consolidamento murature impianto sportivo	15.100,00	15.069,45	30,55
8.1 323700	Manutenzione straordinaria case comunali	6.000,00	4.837,00	1.163,00
9.1 340230	Interventi messa secur. Strada Centrale Albareti Valcanale	2.800,00	2.746,30	53,70
9.1 340240	Messa secur. Sede stradale Alpe Corte	5.600,00	5.566,84	33,16
9.1 340210	Messa sicurezza Alpe Corte-Branchino	2.900,00	2.844,31	55,69
9.1 340220	Messa sicurezza Montagnina-Alpe Corte	2.500,00	2.423,35	76,65
9.2 361151	Acquisto attrezzature per manutenzione verde	500,00	420,00	80,00
9.3 335200	Interventi di manutenzione straordinaria presso piattaforma ecologica	42.350,00	41.125,18	1.224,82
9.3 335210	Manutenzione straordinaria impianti piazzola ecologica	4.000,00	933,81	3.066,19
10.5 349620	Interventi di somma urgenza sistemazione straord. strada Valcanale	44.000,00	42.152,22	1.847,78
10.5 349630	Acquisto attrezzature per settore viabilità	1.239,00	1.239,00	0,00
10.5 347500	Manutenzione straord. Infrastrutture stradali	9.760,00	9.639,00	121,00
10.5 347800	Incarico per progettazione opera relativa ad asfaltature strade comunali	2.500,00	940,04	1.559,96
12.9 331113	Lavori di adeguamento copertura colombari cimitero di Bani	10.159,39	1.669,32	8.490,07
12.9 331200	Manut. Straord. Cimitero capoluogo	41.000,00	41.000,00	0,00
<b>TOTALI</b>		<b>520.386,39</b>	<b>485.260,87</b>	<b>35.125,52</b>

Alcune delle spese finanziate con avanzo di amministrazione sono state spostate sull'anno 2022 a seguito di variazione del crono programma tramite lo strumento contabile del Fondo pluriennale vincolato. La quota utilizzata tiene conto anche di questo.

Le spese correnti sono in buona parte finanziate da avanzo accantonato e vincolato.

L'avanzo disponibile è stato utilizzato per il finanziamento della spesa non ripetitiva relativa all'aggiornamento del PGT per € 38.000,00 (capitolo uscita 1086/20)

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva e/o dei fondi per passività potenziali:

#### Utilizzo dei fondo di riserva

Fondo	ATTO	Prelievo	Disponibilità
	<i>Stanziamiento di bilancio cap 2151</i>		11.000,00
Incremento	Delibera Consiglio n. 24 del 28/07/2021	+10.000,00	21.000,00
Prelievo riserva	Delibera Giunta 72 del 11/08/2021	- 7.200,00	13.800,00
Prelievo riserva	Delibera Giunta n. 93 del 20/10/2021	-6.756,51	7.043,49
Incremento	Delibera Consiglio 41 del 05/11/2021	+6.000,00	13.043,49
Prelievo riserva	Delibera Giunta n. 123 del 01/12/2021	-2.125,36	10.918,13
Prelievo riserva	Delibera Giunta n. 129 del 22/12/2021	-10.918,00	0,13

Non sono stati effettuati prelievi dal fondo di riserva di cassa.

### 3.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate correnti di natura tributari, contributiva e perequativa	1.777.225,00	1.838.154,00	103,43%	1.906.609,28	103,72%
Titolo II	Trasferimenti correnti	190.811,00	317.721,84	166,51%	327.764,63	103,16%
Titolo III	Entrate extratributarie	407.159,50	484.883,94	119,09%	511.049,73	105,40%
Titolo IV	Entrate in conto capitale	1.015.000,00	1.858.014,91	183,06%	1.061.354,67	57,12%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie					
Titolo VI	Accensione di prestiti					
Titolo VII	Anticipazione da istituto tesoriere cassiere					
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.647.329,00	2.747.329,00	166,77%	532.303,35	19,38%
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		0,00	143.093,98			
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale		0,00	658.793,82			
Utilizzo avanzo di amministrazione			591.803,8			
<b>Totale</b>		<b>5.037.524,50</b>	<b>8.639.795,29</b>	<b>171,5087498</b>	<b>4.339.081,66</b>	<b>50,22%</b>

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni**	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	2.196.087,02	2.669.537,33	121,56%	2.401.528,79	89,96%
Titolo II	Spese in conto capitale	1.075.368,48	3.104.188,96	288,66%	2.105.594,60	67,83%
Titolo IV	Rimborso di prestiti	118.740,00	118.740,00	100,00%	118.738,66	100,00%
Titolo VII	Uscite per conto terzi e partite di giro	1.647.329,00	2.747.329,00	166,77%	532.303,35	19,38%
<b>Totale</b>		<b>5.037.524,50</b>	<b>8.639.795,29</b>	<b>171,51%</b>	<b>5.158.165,40</b>	<b>59,70%</b>

\* comprensivi di fpv uscita

La tabella evidenzia:

- durante l'anno sono state effettuate parecchie variazioni di bilancio per adeguare gli stanziamenti anche se comunque quasi tutte le entrate tributarie sono state accertate oltre gli stanziamenti;
- la variazione intervenuta sulla parte corrente delle entrate è dovuta principalmente a maggiori accertamenti tributarie e sul titolo II dai fondi statali erogati per l'emergenza Covid nettamente superiori alle necessità del Comune di Ardesio;

- i tributi in scadenza nel mese di dicembre, in particolare l' Imu, pervengono al Comune quando non è più consentito variare il bilancio per adeguare gli stanziamenti; lo stesso dicasi per l'addizionale irpef accertata per cassa;
- è stata effettuata la scelta della prudenza nelle previsioni delle entrate tributarie come da indicazioni del Ministero e di Ifel, per salvaguardare gli equilibri in caso di minori accertamenti su autoliquidazioni e incassi dell'addizionale comunale e dell' Imu in considerazione della crisi economica generata dalla pandemia Covid-19. ;
- la percentuale di realizzazione del titolo IV è del 57,12% poiché parte degli accertamenti relativi a contributi per investimenti sono stati reimputati al 2022 a seguito di variazioni di esigibilità delle spese che hanno finanziato;
- la parte investimenti considera gli effettivi impegni giunti ad esigibilità nel 2021 (al netto delle risorse confluite nel fpv) evidenziando una percentuale di realizzo del 36,05%. Le risorse confluite nel Fpv consentiranno la realizzazione di investimenti programmati che verranno a compimento negli esercizi successivi. Sulla base del cronoprogramma dei lavori le opere, finanziate mediante il meccanismo del fondo pluriennale vincolato, saranno realizzate nel corso del 2022. Considerando anche gli impegni finanziati nel corso dell'anno e reimputati sul 2022 (fpv) la percentuale di realizzo sale a circa il 68%.

### 3.5) Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi. Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria per la quota oltre il valore medio; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2021 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

<b>ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE</b>	
9	
<b>Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Accertamenti</b>
Contributo rilascio permesso di costruire	
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	10.000,00
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Altre (da specificare)	0,00
Fondo di solidarietà compensazione anni precedenti	0,00
<b>Totale entrate</b>	<b>10.000,00</b>
<b>Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Impegni</b>
Consultazioni elettorali o referendarie locali	4.614,00
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	0,00
Oneri straordinari della gestione corrente	0,00
Spese per eventi calamitosi	0,00
Sentenze esecutive ed atti equiparati	0,00

Destinate a spese investimento	0,00
Manutenzioni straordinarie	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	
Spese legali-Pgt-atti notarili-perizie	13.070,00
Rimborso tributi	5.860,00
Trasferimenti per progetti di sviluppo turisto	0,00
Altre (da specificare) Parte non impegnata confluita in avanzo	0,00
<b>Totale spese</b>	<b>23.544,00</b>
<b>Sbilancio entrate meno spese non ripetitive</b>	<b>-13.544,00</b>

Le spese non ricorrenti risultano superiori alle entrate non ricorrenti, pertanto, il vincolo di destinazione risulta rispettato.

La corrispondenza tra entrate non ricorrenti destinate alle spese in conto capitale è garantita dal vincolo di destinazione.

#### 4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi tre anni:

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2019</i>	<i>Anno 2020</i>	<i>Anno 2021</i>
Titolo I – Entrate tributarie	1.967.288,60	1.875.391,18	1.906.609,28
Titolo II – Trasferimenti correnti	204.543,01	625.660,88	327.764,63
Titolo III – Entrate extratributarie	442.694,93	494.763,51	511.049,73
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>2.614.526,54</b>	<b>2.995.815,57</b>	<b>2.745.423,64</b>
Titolo IV – Entrate in conto capitale	630.067,89	495.079,13	1.061.354,67
Titolo V – Riduzione attività finanz.			
Titolo VI – Accensione mutui			
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>630.067,89</b>	<b>495.079,13</b>	<b>1.061.354,67</b>
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria			
Titolo IX – Servizi conto terzi	410.897,02	388.440,89	532.303,35
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>286.433,72</b>	<b>717.055,91</b>	<b>591.803,80</b>
<b>FPV</b>	<b>516.814,36</b>	<b>446.563,57</b>	<b>801.887,80</b>
<b>Totale entrate</b>	<b>4.458.739,53</b>	<b>5.042.955,07</b>	<b>5.732.773,26</b>

##### Entrate titolo I- Entrate tributarie

Il fondo di solidarietà 2021 rispetto all'anno 2020 si è incrementato di circa € 5.000;

Segue il confronto degli accertamenti da recupero evasione:

Recupero evasione ICI/IMU/TASI		
ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
173.506,98	109.484,26	115.890,11

Il principale accertamento di queste entrate su tutto il triennio è relativo ad un unico contribuente possessore di centrali idroelettriche.

L'entrata dell'addizionale Irpef (riscossa per cassa) nel 2021 è stata inferiore rispetto al 2020 per circa € 11.000,00.

Per quanto riguarda l'Imu nonostante la crisi pandemica in atto si è registrato un maggior accertamento rispetto all'anno 2020 per € 21.270,00 ed un minor introito di circa € 7.000,00 rispetto all'anno 2019.

##### Entrate titolo II Trasferimenti correnti



Nell'anno 2020 e 2021 il titolo II si è incrementato in maniera esponenziale a seguito dei ristori concessi dallo Stato al fine di consentire al Comune di sostenere le maggiori spese legate all'emergenza sanitaria Covid-19 e per ristorare l'Ente dalle eventuali minori entrate.

L'articolo 13 del DL n. 4 del 27 gennaio 2022 prevede la possibilità di utilizzare le quote del "fondone" 2020 e 2021 anche per spese Covid dell'anno 2022.

Nel 2023 con una specifica certificazione si rileverà il saldo finale a credito o a debito per l'Ente.

### Titolo III

Dall'anno 2019 sono entrati in funzione i parchimetri in località Valcanale e dall'anno 2020 il pagamento della strada di accesso in via Alpe Corte.

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extratributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente tabella:

#### Autonomia finanziaria

	Anno 2019	%	Anno 2020	%	Anno 2021	%
ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	2409983,53	92,2	2370154,69	79	2417659,01	88,1
ENTRATE DERIVATE (Titolo II)	204543,0100	7,82	625660,8800	21	327764,6300	11,9
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>2614526,54</b>	<b>100</b>	<b>2995815,57</b>	<b>100</b>	<b>2745423,64</b>	<b>100</b>

Come già precedentemente indicato, nell'anno 2020 ed in parte anche nell'anno 2021 la percentuale delle entrate derivate si è notevolmente incrementata a seguito dei trasferimenti straordinari effettuati dallo Stato per far fronte all'emergenza economica e sociale determinata dalla pandemia Covid-19.

Le entrate derivate comprendono anche i rimborsi degli altri Comuni per i servizi sociali, piazzola ecologica ed altro.

#### 4.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni definitive	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Totale accertamenti	Var. % Prev./Acc
<b>Entrate correnti di natura tributaria</b>				0	
Imposta Municipale Propria (IMU)	776.225	31.434		807.659	4
I.C.I./IMU recupero evasione	98.644	296		98.941	0
Tasi anni prec	1.100	2.245		3.345	204
Tasi rec evasione	17.246	0		17.246	0
Addizionale IRPEF	207.000	26.637		233.637	13
Tari	310.000	1.128		311.128	0
IMU anni prec	18.800	5.821		24.621	31
Tari ruolo suppletivo		893		893	
Fondo solid. Per sociale	10.939			10.939	0
Fondo di solidarietà comunale	398.200	0	0	398.200	0
Altro				0	0
	0	0	0	0	0
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>1.838.154</b>	<b>68.455</b>	<b>0</b>	<b>1.906.609</b>	<b>4</b>

In particolare, tra i maggiori scostamenti delle entrate accertate rispetto alle previsioni si segnala:

In aumento:

Le maggiori entrate di importo significativo sono state:

- 26.637,07 Addizionale Irpef, riscossa per cassa
- 31433,85 Imu ordinaria
- 5.821,28 Imu da autoliquidazione

In diminuzione

Non si sono verificati minori accertamenti rispetto alle previsioni assestate sulle entrate tributarie.

Analizzando il trend storico della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
<i>Autonomia impositiva</i>	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	1967288,60	1875391,18	1906609,28
		2614526,54	2995815,57	2745423,64
	risultato	75,24%	62,60%	69,45%
<i>Pressione tributaria</i>	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	1.967.289	1.875.391	1.906.609
		3.426	3.384	3.362
	risultato	574,22318	554,19361	567,1056752

A tale proposito si osserva che: la Popolazione residente è in continuo calo ed i dati sono influenzati dai proventi degli accertamenti dell'evasione tributaria. Inoltre il dato relativo alla pressione tributaria non tiene conto che i tributi sono versati anche dalla popolazione non residente.

L'indice è influenzato principalmente dall'entrata IMU-TASI, dal recupero evasione e dal fondo di solidarietà.

Il titolo II di entrata è sfasato nell'anno 2021 ma in maniera ancor più rilevante nell'anno 2020 a seguito dei trasferimenti statali Covid.

## 4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	315.941,84	325.642,63	103,07%
Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	#DIV/0!
Trasferimenti correnti da Imprese	1.780,00	2.122,00	119,21%
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private			
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo			
<b>Totale trasferimenti</b>	<b>317.721,84</b>	<b>327.764,63</b>	<b>103,16%</b>

I maggiori accertamenti dei trasferimenti da amministrazioni pubbliche sono relativi ai vari ristori che lo Stato ha erogato per la crisi sociale ed economica determinata dalla pandemia Covid-19.

Essendo i ristori superiori alle necessità del Comune di Ardesio, non sono stati previsti gli stanziamenti in corso d'anno così che le maggiori entrate sono confluite nell'avanzo di amministrazione, in particolare nell'avanzo vincolato come illustrato nel paragrafo 2.4.2.

#### 4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate tributarie ha registrato il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
<b>Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni</b>	420065,72	422.438,31	100,56%
<b>Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti</b>	1225	1.087,51	88,78%
<b>Tip. 30300 Interessi attivi</b>	3	0,69	23,00%
<b>Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale</b>	19230,22	35.965,39	187,03%
<b>Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti</b>	44360	51.557,83	116,23%
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>484.883,94</b>	<b>511.049,73</b>	<b>105,40%</b>

I proventi di maggiore entità sono costituiti da:

- Proventi illuminazione votiva € 12.619,79
- Proventi concessioni cimiteriali € 8.980,00
- Pasti a domicilio € 31.815,00
- Rimborso quota mutui da Uniacque € 49.710,48
- Proventi affitti € 51.740,49
- Sovraccanoni idroelettrici € 43.658,04
- Canone utilizzo impianti gas € 91.275,76
- 

Le principali maggiori entrate rilevate rispetto agli stanziamenti definitivi sono state:

- Diritti di segreteria di comp. comunale € 4.302,10

- Utili da partecipate € 16.735,17
- Entrate Iva split payment € 13.737,36
- Rimborso skipass da famiglie € 2.070,00
- Proventi accesso strada Alpe Corte € 4.907,00

I principali minori accertamenti sono relativi ai giri contabili Iva reverse ed altre entrate quali i pasti a domicilio, diritti di segreteria, carte d'identità per le quali a minori entrate corrispondono minori spese.

Anche per quanto riguarda le entrate extratributarie durante l'anno 2021 sono stati previsti stanziamenti di entrata ridotti rispetto al periodo pre-Covid, a causa della sospensione di vari servizi ed attività quali:

- trasporto alunni,
- chiusura degli impianti sportivi,
- chiusura del museo.

Essendo questi servizi a domanda individuale le cui entrate coprono solo parzialmente le spese, si è rilevato da un punto di vista contabile anche un risparmio.

Al titolo III delle entrate è previsto che contabilmente siano rilevati i giroconti dell'Iva split payment e reverse. Nell'anno 2021 a seguito degli interventi di manutenzione straordinaria al campo sportivo è stato possibile recuperare l'Iva, a vantaggio della parte corrente del bilancio.

#### 4.4) Le entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossioni di crediti

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<b>Descrizione</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>Totale accertamenti</b>	<b>Var. % Prev.Def./Acc</b>
Tributi in conto capitale	0,00		
Contributi agli investimenti	1.765.514,91	974.648,28	55,20%
Altri trasferimenti in conto capitale	0,00		0,00
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	#DIV/0!
Altre entrate in conto capitale	92.500,00	86.706,39	93,74%
<b>Totale entrate in conto capitale</b>	<b>1.858.014,91</b>	<b>1.061.354,67</b>	<b>57,12%</b>

Le principali voci di entrata accertate sono rappresentate da:

- Proventi di concessioni cimiteriali € 26.025,42
- Contributo Gal per manutenzione straord. Vast Cerete-Camnare € 41.899,19
- Contributo statale progettazione rifacimento tetto Municipio € 35.000,00
- Contributo regionale per ripresa economica € 160.000,00
- Contributo statale per impianto sportivo € 53.829,40
- Contributo statale per efficientamento energetico € 25.000,00
- Contributo statale per mitigazione rischio idrogeologico Ronchi € 590.000,00
- Contributo regionale impianti fotovoltaico € 52.590,03

Parte dei contributi sopra citati sono stati accertati sull'anno 2022 in base all'esigibilità.

Non sono stati accertati proventi da alienazioni di aree.

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati accertati per un importo pari a Euro 60.680,97 interamente destinati al finanziamento degli investimenti in fase di bilancio di previsione ed in parte confluiti in avanzo vincolato con il rendiconto.

A tale proposito si rileva il seguente andamento storico degli ultimi quattro anni:

	Anno 2018	%	Anno 2019	%	Anno 2020	%	Anno 2021	%
Oneri applicati alla parte corrente	0	0	0	0	0	0	0	0
Oneri destinati agli investimenti	4115,62	100	19302,06	100	78176,25	100	60680,97	100
<b>TOTALE ONERI DI URBANIZZAZIONE</b>	<b>4115,62</b>	<b>100</b>	<b>19302,06</b>	<b>100</b>	<b>78176,25</b>	<b>100</b>	<b>60680,97</b>	<b>100</b>

Dopo due anni di incassi molto bassi nell'anno 2020 si è verificata una ripresa, favorita dai vari istituti di recupero credito previsti dalla normativa statale.

#### 4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./ Acc</i>
Alienazione di attività finanziarie				
Riscossione di crediti di breve termine				
Riscossione di crediti di medio-lungo termine				
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie				
<b>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

Non sono state previste entrate relative alla riduzione di attività finanziarie.

#### 4.6) I mutui

La gestione delle entrate relative alle assunzioni di prestiti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Emissione titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	
Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	
Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	
<b>Totale entrate per accensione di prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

Negli ultimi anni NON sono stati assunti mutui.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali di incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

L'indebitamento dell'ente subisce la seguente evoluzione:

ANNO	2021	2020	2019	2018	2017
residuo debito	899.484,42	948.513,93	1.076.486,57	1.197.845,59	1.314.948,76
nuovi prestiti	0	0	0	0	0
prestiti rimborsati	118.738,66	49.029,51	126.777,38	121.359,02	117.103,17
riduzioni prestiti	0		1.195,26		0
<b>totale di fine anno</b>	<b>780.745,76</b>	<b>899.484,42</b>	<b>948.513,93</b>	<b>1.076.486,57</b>	<b>1.197.845,59</b>

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ANNO	2021	2020	2019	2018	2017
oneri finanziari	27.089,03	32.116,81	40.661,67	47.657,15	51.913,00
quota capitale	118.738,66	49.029,51	126.777,38	121.359,02	117.103,17
<b>totale di fine anno</b>	<b>145.827,69</b>	<b>81.146,32</b>	<b>167.439,05</b>	<b>169.016,17</b>	<b>169.016,17</b>

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.				
Controllo limite art. 204/TUEL	2018	2019	2020	2021
	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Incidenza dell'Ente	1,96	1,60	1,17	1,04

In riferimento all'anno 2020 ha avuto un forte impatto sui dati dell'indebitamento dell'Ente il differimento del termine per il pagamento delle quote di capitale, dovute per il 2020, per l'ammortamento dei mutui concessi dalla CDP e trasferiti al Mef disposto dall'art. 112 del .DL. n. 18/2020 ed i cui risparmi di spesa devono essere utilizzati per il finanziamento di interventi utili a far fronte all'emergenza sanitaria. I risparmi di cui trattasi sono stati utilizzati nel corso dell'anno 2020 per finanziare spese covid. Tali spese sono state escluse dalla certificazione covid 2020.

## 5) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di € 2.411.304,34

Descrizione	2021
Fondo di cassa al 1 gennaio	2.254.255,28 €
Riscossione residui attivi	284.832,83 €
Riscossioni in competenza 2021	4.038.071,09 €
Pagamenti conto residui	576.270,12 €
Pagamenti conto competenza	3.589.584,74 €
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2021</b>	<b>2.411.304,34</b> €

L'andamento degli ultimi cinque anni è il seguente:

Anno 2107	Euro	1.498.991,69
Anno 2018	Euro	1.623.640,56
Anno 2019	Euro	1.731.766,74
Anno 2020	Euro	2.254.255,28
Anno 2021	Euro	2.411.304,34

L'ente nell'ultimo decennio non ha mai fatto ricorso all'anticipazione di cassa.

L'Ente ha una buona capacità di riscossione e di pagamento. Poiché l'avanzo di amministrazione ed il fondo pluriennale in conto capitale sono elevati è corretto avere un elevato fondo di cassa.

Durante l'esercizio i fondi vincolati sono stati movimentati secondo il seguente andamento, con una situazione di fondo cassa finale pari a € 572.615,20. L'ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

giacenza al 01/01/2021	118.915,31
Incassi vincolati 2021	890.762,52
Pagamenti vincolati 2021	437.062,63
<b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2021</b>	<b>572.615,20</b>

## Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2021					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 2.254.255,28			€ 2.254.255,28
Entrate Titolo 1.00	+	€ 1.745.929,00	€ 1.862.483,20	€ 54.322,91	€ 1.916.806,11
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 303.721,84	€ 282.199,44	€ 33.614,80	€ 315.814,24
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 475.245,96	€ 465.076,40	€ 46.119,62	€ 511.196,02
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	=	€ 2.524.896,80	€ 2.609.759,04	€ 134.057,33	€ 2.743.816,37
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 3.055.548,41	€ 1.918.794,68	€ 375.353,14	€ 2.294.147,82
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ 118.740,00	€ 118.738,66	€ -	€ 118.738,66
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	=	€ 3.174.288,41	€ 2.037.533,34	€ 375.353,14	€ 2.412.886,48
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	=	-€ 649.391,61	€ 572.225,70	-€ 241.295,81	€ 330.929,89
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -		€ -	€ -
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)</b>	=	-€ 649.391,61	€ 572.225,70	-€ 241.295,81	€ 330.929,89
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 1.288.007,39	€ 896.308,70	€ 150.775,50	€ 1.047.084,20
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)</b>	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)</b>	=	€ 1.288.007,39	€ 896.308,70	€ 150.775,50	€ 1.047.084,20
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)</b>	=	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)</b>	=	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	=	€ 1.288.007,39	€ 896.308,70	€ 150.775,50	€ 1.047.084,20
Spese Titolo 2.00	+	€ 670.831,85	€ 1.066.658,39	€ 165.777,25	€ 1.232.435,64
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)</b>	=	€ 670.831,85	€ 1.066.658,39	€ 165.777,25	€ 1.232.435,64
<b>Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)</b>	-	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	-	€ 670.831,85	€ 1.066.658,39	€ 165.777,25	€ 1.232.435,64
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	=	€ 617.175,54	-€ 170.349,69	-€ 15.001,75	-€ 185.351,44



Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€	-	€	-	€	-	€	-
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€	-	€	-	€	-	€	-
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€	-	€	-	€	-	€	-
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)</b>	=	€	-	€	-	€	-	€	-
Entrate titolo 7 (S) - <i>Anticipazioni da tesoriere</i>	+	€	-	€	-	€	-	€	-
Spese titolo 5 (T) - <i>Chiusura Anticipazioni tesoriere</i>	-	€	-	€	-	€	-	€	-
Entrate titolo 9 (U) - <i>Entrate c/terzi e partite di giro</i>	+	€	2.747.329,00	€	532.003,35	€	-	€	532.003,35
Spese titolo 7 (V) - <i>Uscite c/terzi e partite di giro</i>	-	€	1.680.629,93	€	485.393,01	€	35.139,73	€	520.532,74
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)</b>	=	€	<b>3.288.738,28</b>	€	<b>448.486,35</b>	-€	<b>291.437,29</b>	€	<b>2.411.304,34</b>

\* Trattasi di quota di rimborso annua

\*\* Il totale comprende Competenza + Residui

## 6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale di ogni titolo sul totale:

Descrizione		2019	2020	%	2021	%
Titolo I	Spese correnti	2.137.092,73	2.229.287,33	104,31%	2.341.973,78	105,05%
Titolo II	Spese in c/capitale	831.814,31	834.796,90	100,36%	1.118.946,12	134,04%
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie			0,00%		0,00%
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	126.777,38	49.029,51	38,67%	118.738,66	242,18%
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere			0,00%		0,00%
Titolo VI	Spese per servizi per c/terzi	410.897,02	388.440,89	94,53%	532.303,35	137,04%
<b>TOTALE</b>		<b>3.506.581,44</b>	<b>3.501.554,63</b>	<b>99,86%</b>	<b>4.111.961,91</b>	<b>117,43%</b>
<b>Disavanzo di amministrazione</b>						
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>3.506.581,44</b>	<b>3.501.554,63</b>	<b>99,86%</b>	<b>4.111.961,91</b>	<b>117,43%</b>

### 6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'Ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi tre anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

Macroaggregato		2019	2020	2021
101	Redditi da lavoro dipendente	537.926,17	546.793,74	602.572,66
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	42.996,99	41.282,36	44.662,75
103	Acquisto di beni e servizi	1.108.690,87	994.154,12	1.180.444,57
104	Trasferimenti correnti	323.837,39	542.286,51	423.438,34
107	Interessi passivi	40661,67	32116,81	27089,03
108	Altre spese per redditi da capitale			
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	12.180,50	18.524,96	7.289,97
110	Altre spese correnti	70.799,14	54.128,83	56.476,46
<b>Totale spese correnti</b>		<b>2.137.092,73</b>	<b>2.229.287,33</b>	<b>2.341.973,78</b>

Per quanto riguarda il personale si è reso vacante il posto dell'agente di polizia locale dal 15/09/2021. Rispetto all'anno 2020 è stato assunto un operaio p.time ed una persona per alcune ore settimanali tramite lavoro flessibile per sostituzione di una maternità.

Le spese per acquisto di beni e servizi nel 2020 si sono ridotte a causa della sospensione di servizi quali il trasporto, l'utilizzo degli impianti sportivi e minori spese per utenze durante il periodo del lockdown.

Sono invece aumentati i trasferimenti, in particolare nei confronti delle famiglie, anche perché l'Ente ha ricevuto uno specifico contributo di € 212.352,49 (fondo zone rosse) per sostegno economico e sociale per emergenza Covid.

Nell'anno 2021 rispetto all'anno pre-pandemia 2019 sono incrementate le spese di acquisto di beni e servizi. Si rileva che nell'anno 2021 la sola quota relativa all'aggiornamento pgt ha influito per € 33.686,64.

Si è rilevato anche un notevole incremento del costo per la raccolta e smaltimento di rifiuti. Si è passati da una spesa dell'anno 2019 di € 269.000,00 circa a 292.000,00 del 2021. Vi è stato un notevole incremento di tutti i vari tipi di rifiuti.

Tra le spese correnti 2021 sono confluite anche le spese di estumulazione straordinaria effettuate al cimitero capoluogo per € 72.400,00

Gli interessi passivi sono in diminuzione mentre si incrementa la quota capitale del rimborso mutui.

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

- ❖ la rigidità della spesa corrente, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;
- ❖ la velocità di gestione delle spese correnti, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

		ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
Rigidità spesa corrente	<u>Spesa personale+Quota amm. Mutui</u>	664.703,55	595.823,25	721.311,32
	Totale entrate Tit. I+II+III x100	2.614.526,54	2.995.815,57	2.745.423,64
	<b>RISULTATO</b>	<b>25,42</b>	<b>19,89</b>	<b>26,27</b>
Velocità gestione spesa corrente	<u>Pagamenti Tit. I competenza</u> x100	1751502,42	1822001,08	1918794,68
	Impegni Tit. I competenza	2.137.092,73	2.229.287,33	2.341.973,78
	<b>RISULTATO</b>	<b>81,96</b>	<b>81,73</b>	<b>81,93</b>

Gli importi accantonati nei fondi devono necessariamente costituire economie che confluiscono nell'avanzo di amministrazione.

Ad alcune economie delle spese correnti corrispondono minori accertamenti di entrata, quali ad esempio le spese per elezioni, le spese per i giri contabili dell'Iva, i diritti di segreteria.

Come già sopra riportato il parametro della rigidità della spesa corrente 2020 ha beneficiato della mancata sostituzione del personale cessato per alcuni mesi, ma soprattutto dalla sospensione delle rate mutui Mef.

Il rapporto tra impegni e pagamenti è costante.

### 6.1.2) Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

I	Interventi									Incidenza %
	Redditi lav. Dipendente	Imposte e tasse	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi capitale	Rimborsi e poste correttive	Altre spese correnti	Totale	
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	509.542,50	38.262,11	165.534,61	15.500,72	11,35	0,00	5.860,50	49.394,10	<b>784.105,89</b>	<b>33,48%</b>
02-Giustizia	0		0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
03-Ordine pubblico e sicurezza	24.693,79	1620,04	5399,73	2395,74	0	0,00	1429,47	310	<b>35.848,77</b>	<b>1,53%</b>
04-Istruzione e diritto allo studio	0	268	194.975,82	50617,13	17.048,95	0	0	0,00	<b>262.909,90</b>	<b>11,23%</b>
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	22.532,06	1789,05	27904,71	33477,08					<b>85.702,90</b>	<b>3,66%</b>
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero		242	11637,7	25719	456,67				<b>38.055,37</b>	<b>1,62%</b>
07-Turismo				23000					<b>23.000,00</b>	<b>0,98%</b>

08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa		822,42	52680,73						53.503,15	2,28%
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	28.068,57	75,71	322161,04	9782,28	8577,55			1.465,28	370.130,43	15,80%
10-Trasporti e diritto alla mobilità	17735,74	1171,05	224152,04		994,51			911,62	244.964,96	10,46%
11-Soccorso civile			3300						3.300,00	0,14%
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		412,37	168708,19	194.927,63				4352,77	368.400,96	15,73%
13-Tutela della salute				1609,34					1.609,34	0,07%
14-Sviluppo economico e competitività			3990	66409,42					70.399,42	3,01%
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale			0					42,69	42,69	0,00%
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									0,00	0,00%
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche									0,00	0,00%
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									0,00	0,00%
19-Relazioni internazionali									0,00	0,00%
20-Fondi e accantonamenti									0,00	0,00%
50-Debito pubblico									0,00	0,00%
60-Anticipazioni finanziarie									0,00	0,00%
99-Servizi per conto terzi										
<b>TOTALI</b>	<b>602.572,66</b>	<b>44.662,75</b>	<b>1.180.444,57</b>	<b>423.438,34</b>	<b>27.089,03</b>	<b>0,00</b>	<b>7.289,97</b>	<b>56.476,46</b>	<b>2.341.973,78</b>	<b>100%</b>
<b>Incidenza %</b>	<b>25,73%</b>	<b>1,91%</b>	<b>50,40%</b>	<b>18,08%</b>	<b>1,16%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,31%</b>	<b>2,41%</b>	<b>100,00%</b>	

### 6.1.3) La spesa del personale

Con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 37 del 14.05.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il "Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Ardesio" (D.Lgs. 27.10.2009 n.150);

#### DOTAZIONE ORGANICA TEMPO INDETERMINATO

CATEGORIA	POSTI TEMPO PIENO COPERTI	POSTI T.PARZIALE COPERTI	POSTI TEMPO PIENO DA COPRIRE	POSTI TEMPO PARZIALE DA COPRIRE	TOTALE DOTAZIONE ORGANICA
D3	2	1			3
D1	0	0	0	0	0
C	6	3			9
B3	2	1		0	3
B1	1	0			1
	11	5			16

#### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2021 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2021 n. 16

Assunzioni n. 0

Cessazioni n. 1

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2021 n. 15

I dipendenti in servizio al 31/12/2021 risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività/settori/servizi comunali:

Area - Settore - Servizio	Dipendenti in servizio						
	A	B	B3	C	D	D3	Dirig.
Settore affari generali		0	1	3		1	
Settore finanziario				2		1	
Settore tecnico		1	2	3		1	
Settore vigilanza				0			
<b>Totale</b>		<b>1</b>	<b>3</b>	<b>8</b>		<b>3</b>	

#### Rispetto dei limiti di spesa del personale

Il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale, stabilendo:

- per gli enti soggetti a patto, che il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011-2013;
- l'abrogazione del divieto, contenuto nell'art. 76, comma 7, del d.L. n. 78/2010, di procedere ad assunzioni di personale nel caso di superamento dell'incidenza del 50% della spesa di personale sulle spese correnti. Con riguardo a tale aspetto va segnalata la deliberazione n. 27/SEZAUT/2015 con cui la Corte dei conti – Sezione autonomie, ha ritenuto immediatamente cogenti le disposizioni contenute nell'art. 1, comma 557, lett. a) della legge n. 296/2006 che prevedono la riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale sulle spese correnti;
- la modifica dei limiti del *turn-over*;

- d) la modifica dei limiti di spesa (dal 50% al 100% della spesa sostenuta nel 2009) per il personale a tempo determinato, limitatamente agli enti locali che rispettano i limiti di spesa previsti dai commi 557 e 562 della legge n. 296/2006.

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente:

- o **ha rispettato i vincoli di legge**, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	Tetto di spesa enti soggetti a patto				Anno di riferimento
	2011	2012	2013	Media	2021
Spese intervento 01	601.874,03	600.213,41	577.479,57	593.189,00	602572,66
Spese intervento 03	9.361,71	10.825,51	9.848,20	10.011,81	2.546,00
Irapp intervento 07	37.890,00	37.816,11	36.475,27	37.393,79	37832,06
<b>Altre spese da specificare:</b>					
Intervento 05 convenzione segr	23.000,00	23.000,00	20.000,00	22.000,00	0,00
Intervento 08- spesa pers. Elezioni	1.797,95	0,00	0,00	599,32	0,00
Intervento 05—spesa ambito e sistema bibliotecario	11.359,52	11.185,91	12.328,67	11.624,70	15.929,27
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>685.283,21</b>	<b>683.040,94</b>	<b>656.131,71</b>	<b>674.818,62</b>	<b>658.879,99</b>
<b>(-) Componenti escluse (B)</b>	<b>16.615,77</b>	<b>25.557,73</b>	<b>16.449,92</b>	<b>19.541,14</b>	<b>53.161,81</b>
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)</b>	<b>668.667,44</b>	<b>657.483,21</b>	<b>639.681,79</b>	<b>655.277,48</b>	<b>605.718,18</b>
<b>Totale spesa corrente (D)</b>	<b>2.100.720,64</b>	<b>2.240.265,69</b>	<b>2.125.396,10</b>	<b>2.155.460,81</b>	<b>2.341.973,78</b>
<b>Incidenza spesa di personale su spesa corrente (A/D)</b>	<b>32,545</b>	<b>30,49%</b>	<b>30,87%</b>	<b>31,30%</b>	<b>28,13%</b>

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2021
TD, co.co.co., convenzioni	0		0
CFL, lavoro accessorio, ecc.	0		0
<b>Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO</b>	<b>8.000,00**</b>		<b>3.484,86</b>
<b>MARGINE</b>			

\* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

\*\* Non avendo nel 2009 avuto forme di lavoro flessibili, con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 23 gennaio 2018 il limite è stato fissato in € 8.000,00.

#### 6.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa

Il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) ha posto limiti sulle spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza e per le collaborazioni coordinate e continuative. Si stabilisce infatti che, a prescindere dalla spesa storica, le pubbliche amministrazioni non possano comunque sostenere, per tali fattispecie, spese che superano determinate percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del personale, di seguito elencate:

Tipologia di incarico	Spesa personale < a 5 ml di euro	Spesa personale > o = a 5 ml di euro
Incarichi di studio, ricerca e consulenza	max 4,2%	max 1,4%
Co.co.co.	max 4,5%	max 1,1%

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del DL. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi dell'articolo 92, comma 5, del d.Lgs. n. 163/2006.

Nel corso del 2021 l'Ente ha avuto incarichi di consulenza con un legale per € 1.000,00.

In relazione al D.L. n. 66/2014, che ha fissato il limite di spesa per co.co.co. in relazione all'ammontare della spesa di personale risultante dal conto annuale (4,5% in caso di spesa inferiore a 5 milioni di euro e 1,1% in caso di spesa superiore), si dà atto che i limiti sono stati rispettati.

## 6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

Missioni	Previsioni definitive	Totale impegni	Var. % imp./prev.
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	291.725,70	22.607,23	7,75%
02-Giustizia	0	0	0
03-Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	#DIV/0!
04-Istruzione e diritto allo studio	383.613,98	10.941,59	2,85%
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	13.150,00	12.415,31	0,00%
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	225.221,86	170.253,97	0,00%
07-Turismo	0,00	0,00	0,00%
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	6.500,00	5.110,30	78,62%
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	1.158.633,91	221.409,16	19,11%
10-Trasporti e diritto alla mobilità	715.134,50	575.108,94	80,42%
11-Soccorso civile	0,00	0,00	0,00%
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	273.029,01	101.099,62	0,00%
13-Tutela della salute	0,00	0,00	0,00%
14-Sviluppo economico e competitività	37.180,00	0,00	0,00%
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00%
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00%
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00%
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00%
19-Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00%
20-Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00%
<b>TOTALE</b>	<b>3.104.188,96</b>	<b>1.118.946,12</b>	<b>36,05%</b>
<i>Fpv</i>		986.648,48	
<b>Totale</b>		<b>2.105.594,60</b>	

Lo scostamento tra previsioni definitive e impegni assunti è pari a € 1.985.242,84 (al netto degli impegni riportati agli anni successivi tramite fpv), ma se si considera l'importo di FPV di € 986.648,48, relativo ad impegni esigibili nell'anno 2022 in base ai principi contabili, lo scostamento scende ad € 998.594,36 e la percentuale sale a circa il 68% degli stanziamenti definitivi. Lo scostamento è determinato sia da entrate che non si sono realizzate sia da minori spese di investimento rispetto a quelle preventivate.

I principali investimenti attivati riguardano le seguenti opere (al netto delle quote spostate per esigibilità sull'anno 2022):

<i>Descrizione opera</i>	<i>Impegni</i>
Manutenzione straordinaria impianto sportivo Via L. Da Vinci (cap 3406)	155.124,52
Consolidamento murature impianto sportivo via L. Da Vinci	15.069,45
Interventi di manutenzione straord. piattaforma ecologica (3352)	41.125,18
Asfaltature strade comunali (cap 3505/00)	168.135,18
Efficientamento energetico e impiantistico pubblica illuminazione (CAP 3474/40)	47.012,55
Opere mitigazione rischio idrogeologico località Ronchi (3401/60)	24.412,56
Intervento somma urgenza su strada Valcanale (3496/20)	42.152,22
Messa in sicurezza viabilità 2020 (cap 3495)	205.608,47
Manutenzione straordinaria Vast Cerete-Camnare (cap 3504)	55.063,33
Realizzazione nuove inumazioni e cinerarie cimitero Ardesio (cap 331114)	80.186,26
<b>TOTALE</b>	<b>€ 833.889,72</b>

e sono stati finanziati con

<i>Fonti di finanziamento</i>	<i>Importo</i>	<i>Incidenza % sul totale</i>
Entrate correnti destinate ad investimenti		0,00
Avanzi di bilancio	98.346,85	11,79
Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	-	0,00
Fpv	408.468,57	48,98
Proventi concessioni edilizie	-	0,00
Proventi concessioni cimiteriali	-	0,00
Trasferimenti in conto capitale	327.074,30	39,22
Avanzo di amministrazione		0,00
<b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>	<b>833.889,72</b>	<b>100,00</b>
Mutui passivi	-	0,00
Altre forme di indebitamento	-	0,00
<b>TOTALE INDEBITAMENTO</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>833.889,72</b>	<b>100,00</b>



Le altre fonti di finanziamento, quali oneri di urbanizzazione e alienazioni di patrimonio in questi ultimi anni sono state limitate.

## 7) I SERVIZI PUBBLICI

### 7.1) Servizi pubblici a domanda individuale.

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale:

- con delibera n. 126 in data 18 novembre 2020 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento con i relativi costi ed individuata una percentuale di copertura media dei servizi pari al 52,61%.

A consuntivo la gestione di questi servizi ha registrato una copertura media come si desume dal seguente prospetto:

<i>Servizio</i>	<i>% Copertura Anno 2019</i>	<i>% Copertura Anno 2020</i>	<i>% Copertura Anno 2021</i>
Impianti sportivi	89,58	34,89	38,76
Mense scolastiche	36,22	33,69	0,00
Trasporto alunni	10,77	11,25	10,31
Museo	3,21	0,00	2,96
Parcheggi	140,18	276,39	192,86
Pasti a domicilio	84,38	90,53	86,85
<b>MEDIA COMPLESSIVA</b>	<b>60,72%</b>	<b>74,46%</b>	<b>66,35%</b>

L'andamento storico dei tre anni è influenzato da vari fattori:

- i proventi da parchimetri sono stati riscossi dall'anno 2019,
- la scuola materna di Valcanale in cui veniva erogato il servizio mensa, è stata chiusa per Covid-19 dal mese di febbraio 2020 e soppressa dall'anno scolastico 2020/2021;
- gli impianti sportivi ed il museo sono stati utilizzati pochissimo nell'anno 2020 ed in misura ridotta anche nell'anno 2021 a seguito della pandemia Covid, ma il Comune ha dovuto comunque sostenere le spese fisse.

Naturalmente più utenti usufruiscono dei servizi più si abbattano i costi fissi, quali utenze, affitti, imposte etc.

E' da sempre volontà dell'Amministrazione farsi carico di una parte dei costi connessi all'erogazione dei servizi a domanda individuale in considerazione dell'utilità e della rilevanza che essi hanno per la comunità locale, oltre che della scarsa (pressoché inesistente) offerta di tali servizi sul territorio da parte del settore privato.

## 7.2) Servizi raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani

Per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani la normativa vigente prevede l'integrale copertura dei costi mediante specifica tassazione.

A partire dal 2020 sono intervenute profonde modifiche nella modalità di costruzione del Piano Economico Finanziario (PEF) della Tassa rifiuti.

L'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, con cui ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), da applicarsi dal 1° gennaio 2020.

Le disposizioni dell'Autorità attengono esclusivamente alle modalità di calcolo dei costi nelle loro diverse componenti e alla suddivisione fra costi fissi e variabili e non anche alla definizione delle tariffe finali da applicarsi agli utenti del servizio rifiuti, ossia all'articolazione tariffaria in senso proprio.

I prezzi risultanti dal PEF finale validato dall'ente territoriale competente costituiscono i prezzi massimi del servizio che possono essere applicati agli utenti dei servizi – e quindi assumono piena ed immediata efficacia – “fino all'approvazione da parte dell'Autorità”.

Infine, va ricordato che, in attuazione dell'articolo 2, comma 17, della legge 481/9518, il costo oggetto di copertura da entrate tariffarie determinato ai sensi del MTR è considerato come valore massimo. L'Autorità ammette comunque (cfr. art 4, co. 5, della delibera n. 444/2019) la possibilità di applicare valori inferiori, a condizione che sia garantito l'equilibrio economico finanziario del gestore, o dei gestori.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 è stato approvato PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2021 RELATIVO AL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SECONDO IL MTR ARERA.

I costi complessivi del servizio sono riferiti, come prevede il metodo Arera, al secondo anno precedente (2019) e ammontano complessivamente a € 362.088,39.

La vocazione turistica dell'Ente condiziona in modo imprevedibile l'andamento dei costi del servizio in quanto fortemente condizionati da elementi legati principalmente alle decisioni individuali, alle condizioni meteorologiche ed altri fattori esterni che concorrono a determinare la maggior o minor affluenza durante la stagione estiva ed invernale.

Nell'anno 2021 si è rilevato un incremento dei rifiuti ingombrati probabilmente a seguito delle numerose ristrutturazioni edilizie favorite dagli incentivi statali.

*Di seguito si riporta il rendiconto dei costi afferenti la gestione del servizio espressi sulla base degli accertamenti e degli impegni registrati in contabilità finanziaria. Si precisa che tale rappresentazione esula dalle modalità di definizione dei costi stabilite dal nuovo metodo Arera: trattasi di una mera rappresentazione in termini finanziari degli accertamenti/impegni afferenti il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani. Gli importi riportati nella tabella non sono confrontabili con i dati del PEF approvato dall'Ente in quanto riferiti a grandezze non omogenee.*

ENTRATE		
Tipologia	Descrizione	Importo
1.101	Tari- Tassa Rifiuti	311.128,27
1.101	Ruolo suppletivo Tari	893,30
2.101	Trasf. statale per Tari scuole	1.182,05
2.101	Compartecipazione spese piazzola ecologica	22.517,92
3.100	Proventi vendita di rifiuti	5.230,47
<b>TOTALE ENTRATE A)</b>		<b>340.952,01</b>
SPESE		
Missione	Descrizione	Importo
01.04-09-03	Personale	34.450,00
0.04	Ufficio tributi-Servizi ammini.	1.758,43
01.04	Rimborsi	0,00
09.03	Servizio- acquisto beni e servizi	305.212,30
09.03	Interessi passivi	618,74
	Rifiuti cimiteriali	4.794,33
	Ammortamenti di esercizio	6.788,95
	Altro- Fcde	10.498,24
<b>TOTALE SPESE B)</b>		<b>364.120,99</b>
<b>DIFFERENZA (A-B)</b>		<b>- 23.168,98</b>
<b>RAPPORTO COPERTURA DEL SERVIZIO</b>		<b>93,64%</b>

## 7.2) Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada ([artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92](#))

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2019	2020	2021
accertamento	1.733,40	3.935,03	987,51
riscossione	1.058,50	3.889,63	987,51
%riscossione	61,06	98,85	100,00

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

	Accertamento 2019	Accertamento 2020	Accertamento 2021
Sanzioni CdS	1.733,40	3.935,03	987,51
fondo svalutazione crediti corrispondente	416,41	700,00	0,00
entrata netta	1.316,99	3.235,03	987,51
destinazione a spesa corrente vincolata	358,49	1.617,52	493,76
Perc. X Spesa Corrente	27,22%	50,00%	50,00%
destinazione a spesa per investimenti	300,00	0,00	0,00
Perc. X Investimenti	22,78%	0,00%	0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata le seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	743,80	100,00%
Residui riscossi nel 2021	463,30	62,29%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	26,30	3,54%
Residui (da residui) al 31/12/2021	254,20	34,18%
Residui della competenza	0,00	0,00%
Residui totali	254,20	100,00%

Nel rispetto del comma 12 bis dell'[art.142 del D.Lgs 285/1992](#), i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, devono essere attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

Nel corso dell'anno non si sono verificati incassi appartenenti a tale tipologia.

## 8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

### 8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 16/02/2022, esecutiva ai sensi di legge.

### 8.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali (a)	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui reimputati	Residui conservati (b)	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	213.775,63	4.008,90	1.359,24	0,00	82.367,96	134.057,33	62,71%
Gestione capitale	183.104,26	0,02	18.541,67	0,00	13.787,11	150.775,50	82,34%
Servizi conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
<b>TOTALE</b>	<b>396.879,89</b>	<b>4.008,92</b>	<b>19.900,91</b>	<b>0,00</b>	<b>96.155,07</b>	<b>284.832,83</b>	<b>71,77%</b>

L'Ente ha un'elevata percentuale di definizione dei residui attivi di parte corrente, infatti i minori residui attivi sono stati solo pari ad € 50,44 a seguito di sgravi di tassa rifiuti, ad € 26,30 relativamente a sanzioni codice della strada ed € 1.282,50 relativamente ai pasti a domicilio.

Per la gestione capitale eccezionalmente si sono registrati minori residui attivi a seguito della mancata erogazione in fase di rendicontazione di parte di contributi da parte della Regione.

Vengono mantenuti a residuo crediti con anzianità superiore a 3 anni poiché trattasi di somme per le quali sono in corso le procedure di recupero coattivo. Per questi crediti l'accantonamento a FCDE è del 100%.

I principali maggiori residui attivi accertati si riferiscono a entrate tributarie.

Non sono stati stralciati crediti dal conto del bilancio per i quali non sono ancora intervenuti i termini di prescrizione.

Ai sensi del Decreto Legge, 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. D.L. "Sostegni") convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 69/2021 - Art. 4 - commi da 4 a 9 sono stati annullate da parte dell'Agenzia delle entrate-Riscossione cartelle esattoriali per € 8.207,15 relative a sanzioni codice della strada con relativi interessi e spese di notifica.

Poiché queste quote non erano conservate nei residui non si è reso necessario effettuarne lo stralcio.

### 8.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui reimputati	Residui conservati	Pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	412.029,46	31.479,45	0,00	5.196,87	375.353,14	91,10%
Gestione capitale	165.777,25	0,00	0,00	0,00	165.777,25	100,00%
Servizi conto terzi	49.063,26	0,00	0,00	13.923,53	35.139,73	71,62%
<b>TOTALE</b>	<b>626.869,97</b>	<b>31.479,45</b>	<b>0,00</b>	<b>19.120,40</b>	<b>576.270,12</b>	<b>91,93%</b>

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui passivi** riaccertati sono le seguenti:

- Economie di spesa dovute ad arrotondamenti;
- Economie sulle utenze rilevate alla ricezione delle fatture,
- Economie sul fondo decentrato.

Le principali voci che confluiscono tra i **residui passivi reimputati** sono le seguenti: nessun residuo passivo è stato reimputato..

Alla fine dell'esercizio i residui passivi conservati e provenienti dagli esercizi precedenti, riguardano principalmente:

- spese correnti esigibili nell'anno di registrazione ma per le quali i beneficiari non hanno ancora emesso la fattura nonostante le richieste dell'Ente,
- depositi cauzionali in attesa di svincolo per la restituzione.

.

## 9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

### 9.1) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il principio contabile allegato 4/2 al d.Lgs. n. 267/2000, al punto 5.4, definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio sono stati assunti i seguenti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

Titolo	Cap.	Descrizione	Imputazione 2022	Imputazione 2023	Imputazione 2024 e succ.
1	1058/00	Spese legali per assistenza in giudizio	8.754,13		
1	2163/00	Fondo retribuzione di risultato posizioni organizzative	6.566,64		
1	2163/10	Contributi su retribuzioni di risultato p.o.	1.562,86		
1	2163/20	Irap su fondo retribuzione di risultato posizioni organizzative	558,16		
1	2164/00	Fondo di produttività- personale	31.830,22		
1	2165/00	Contributi previdenziali e assistenziali fondo produttività- personale	7.576,00		
1	2165/10	Irap- imposte e tasse	2.707,00		
2	3073/00	Incarichi prof. acquisizione opere	2.000,00		
2	3076/00	Rifacimento tetto uffici	230.000,00		
2	3127/60	Installazione fotovoltaico scuole	89.010,00		
2	3128/10	Acquisto mobili ed arredi per scuole medie	1.769,00		
2	3136/00	Acquisto mobili per scuole elementari	12.159,74		
2	3138/00	Realizzazione centrale a biomassa	110.905,56		
2	3311/13	Manutenzione cimitero capoluogo	40.252,53		
2	3312/00	Acquisto attrezzature per parchi gioco	49.909,28		
2	3393/00	Opere mitigazione rischio idrogeologico Ronchi	447.587,44		
2	3402/40	Messa in sicurezza Alpe Corte	291,20		
2	3495/00	Messa in sicurezza viabilità	2.763,73		
2					
2					
2					
2					
<b>TOTALE</b>					<b>1.046.203,49</b>
<b>di cui: PARTE CORRENTE</b>					<b>59.555,01</b>
<b>di cui: PARTE CAPITALE</b>					<b>986.648,48</b>

### 9.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato. Con deliberazione della Giunta comunale n. 19 in data 16/02/2022, di approvazione del riaccertamento ordinario dei

residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa:

**Impegni assunti in competenza dell'esercizio 2021 e reimputati con il riacc. ordinario**

CO/CA	Cap.	Imp. n.	Descrizione	Imputazione 2021	Imputazione 2022	Imputazione 2023 e succ.
<b>TOTALE</b>						<b>0,00</b>
<i>di cui: PARTE CORRENTE</i>						<b>0,00</b>
<i>di cui: PARTE CAPITALE</i>						<b>0,00</b>

Nel corso dell'esercizio 2021 sono stati assunti impegni a valere sull'esercizio 2022, finanziati da fondo pluriennale vincolato per € 1.046.203,49

Complessivamente gli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati da fpv sono:

- Parte corrente € 59.555,01
- Parte capitale € 986.648,48
- TOTALE FPV € 1.046.203,49

**9.3) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato**

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione e dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

Titolo	Cap.	Descrizione	Economie e su impegni con imputazione 2021 e succ.	di cui a riduzione del FPV	di cui Riutilizzo e motivazioni
1	2164/00	Fondo incentivante	1.789,40	1.789,40	Economie a seguito valutazioni
1	2165/00	Contributi su fondo incentivante	425,88	425,88	Economie a seguito valutazioni
1	2165/10	Irap su fondo incentivante	231,88	231,88	Economie a seguito valutazioni
1	2163/10	Contributi su retribuzione risultato	0,87	0,87	Economie a seguito valutazioni
1	2163/20	Irap su retribuzione risultato	0,17	0,17	Economie a seguito valutazioni
1	1656/13	Estumulazioni cimitero	9.736,59	9.736,59	Economia a chiusura lavori
1	1058/00	Spese legali assistenza giudizio	0,01	0,01	Arrotondamento
2	3406/00	Mantenimento straord impianto sportivo	4.997,34	4.997,34	Economia su opera
2	3401/10	Messa in sicurezza massi pericolanti	175,14	175,14	Economia su opera

2	3401/20	Messa in sicurezza massi pericolanti Montesecco	0,01	0,01	Economia su opera
2	3474/40	Lavori di efficientamento energetico	74,83	74,83	Economia su opera
2	3311/12	Consolidamento statico murature cimitero Valcanale	56.338,84	56.338,84	Economia su opera
2	3311/14	Realizzazione cinerari	5.161,02	5.161,02	Economia su opera
2	3495/20	Manut. Straord. Fondo loc. "Le Gronde"	1.012,19	1.012,19	Economia su opera
2	3504/00	Manutenzione straord. Vast Cerete	1280,12	1280,12	Economia su opera
2	3505/00	Asfaltature	1.864,82	1.864,82	Economia su opera
2	3308/00	Incarichi professionali	1.716,93	1.716,93	Economia su opera
<b>TOTALE</b>			<b>84.806,04</b>		



#### 9.4) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di €. **1.046.203,49**

##### *Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente*

	2019	2020	2021
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	48.867,40	143.093,98	59.555,01
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza			
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi al principio contabile (*)	41.383,1	52.202,73	50.800,88
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi al punto 5.4° del principio contabile 4/2 (**)	0,00	82.137,12	0,00
- di cui FPV alimentati da entrate vincolate accertate in anni precedenti	0,00	0,00	
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	7.483,99	8.754,13	8.754,13
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	0,00	0,00	0,00

(\*) premialità e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali esterni su contenziosi ultrannuali.

(\*\*) impossibilità di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, da dimostrare nella relazione al rendiconto e da determinare solo in occasione del riaccertamento ordinario

##### *Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte c/capitale*

	2019	2020	2021
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	397.696,17	658.793,82	986.648,48
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	295.442,60	644.071,48	903.699,06
- di cui FPV alimentati da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	98.582,17	14.722,34	82.949,42
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	3.671,40	0,00	0,00

La consistenza del FPV trova corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione al 31/12/2021.

## 10) NOTA INTEGRATIVA ALLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

Nell'ambito del sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca ai fini conoscitivi la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed
- impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato (facoltativo per gli enti sotto i 5.000 abitanti) di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Per consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, le rilevazioni della contabilità finanziaria misurano il valore monetario dei costi/oneri sostenuti e dei ricavi/proventi conseguiti durante l'esercizio.

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'entrata e della spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, in ossequio al Principio contabile, e pur in presenza di precise eccezioni, si segue la pratica di rilevare i ricavi/proventi conseguiti in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate, ed i costi/oneri sostenuti in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese. Ai fini della rilevazione delle spese il dato delle liquidazioni è stato integrato dalle cosiddette liquidazioni da ricevere, ossia dagli impegni non liquidati ma liquidabili sulla base di idonea e completa documentazione pervenuta all'ente.

Al termine del periodo amministrativo e alle scadenze previste dalle esigenze conoscitive della finanza pubblica, ai costi/ricavi, e agli oneri/proventi rilevati nel corso dell'esercizio sulla base dell'accertamento delle entrate e la liquidazione delle spese (impegno nel caso di trasferimenti) registrate in contabilità finanziaria, sono state apportate le opportune scritture di rettifica, integrazione e ammortamento (scritture di assestamento economico) richieste dall'applicazione del principio di competenza economica in ossequio al citato Principio applicato della contabilità economico-patrimoniale.

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.Lgs 118/2011, come modificati dal d.Lgs 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria.

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate

In particolare:

1. Lo **stato patrimoniale** rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il **conto economico** evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

## 10.1) LA GESTIONE ECONOMICA

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- variazioni delle rimanenze finali;
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali;

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui al principio contabile all. 4/3 del medesimo decreto.

Si riporta il conto economico:

### CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2021	2020
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
1	Proventi da tributi	1.497.470,39	1.470.621,81
2	Proventi da fondi perequativi	409.138,89	404.769,37
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>372.766,38</b>	<b>602.604,54</b>
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	298.735,58	475.177,99
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	74.030,80	58.640,85
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	68.785,70
<b>4</b>	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>396.571,72</b>	<b>399.262,48</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	274.464,90	260.814,79
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	122.106,82	138.447,69
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	12.298,10	16.739,88
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>2.688.245,48</b>	<b>2.893.998,08</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	63.991,52	57.868,99
10	Prestazioni di servizi	1.065.552,14	873.396,08
11	Utilizzo beni di terzi	44.296,18	39.422,55
12	Trasferimenti e contributi	426.711,64	608.701,36
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	423.438,34	542.286,51
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	3.000,00	66.000,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	273,30	414,85
13	Personale	591.997,54	553.427,62
14	Ammortamenti e svalutazioni	439.485,14	408.338,74
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	12.727,11	8.847,51
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	415.800,91	379.505,90
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	10.957,12	19.985,33
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	4.373,21	17.626,79
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	39.924,50	46.452,89
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>2.676.331,87</b>	<b>2.605.235,02</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>11.913,61</b>	<b>288.763,06</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	35.965,39	42.220,24
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	35.965,39	42.220,24
20	Altri proventi finanziari	0,69	0,55
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>35.966,08</b>	<b>42.220,79</b>
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	27.089,03	32.116,81
a	<i>Interessi passivi</i>	27.089,03	32.116,81
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>27.089,03</b>	<b>32.116,81</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>8.877,05</b>	<b>10.103,98</b>

CONTO ECONOMICO		2021	2020
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24	Proventi straordinari	88.916,72	150.517,43
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	62.891,30	90.902,65
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	1.328,53
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	26.025,42	58.286,25
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>88.916,72</b>	<b>150.517,43</b>
25	Oneri straordinari	2.026,36	4.548,91
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.026,36	498,55
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	53,79
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	3.996,57
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>2.026,36</b>	<b>4.548,91</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>86.890,36</b>	<b>145.968,52</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>107.681,02</b>	<b>444.835,56</b>
26	Imposte (*)	38.762,45	36.702,42
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>68.918,57</b>	<b>408.133,14</b>

Il conto economico presenta un utile complessivo di € 68.918,57 contro gli € 408.133,14 del 2020. La differenza dell'utile di esercizio è principalmente dovuta al risultato della gestione ed ai proventi straordinari. L'Irap viene indicata nella voce 26. In particolare nell'anno 2021 i ricavi sono inferiori di € 205.752,60 mentre i costi di gestione sono più alti di € 71.096,85. Gli ammortamenti si sono incrementati di € 31.146,40. L'applicazione dell'avanzo al finanziamento delle spese correnti influenza negativamente il risultato d'esercizio in quanto tale operazione, pienamente consentita nella contabilità finanziaria, ha come unico effetto, nella contabilità economico-patrimoniale, la registrazione di costi di esercizio. Nell'anno 2021 tale importo è pari a € 71.417,41.

## Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Il totale delle sopravvenienze attive e insussistenze del passivo è pari ad € 62.891,30

Descrizione	Importo
Minori residui passivi titolo I	€ 31.479,45
Storno fondo svalutazione crediti-accantonamento (C.E. B.14 d) € 10.957,12+ (differenza fcde tra i due anni 2021/2020 € 10.957,12 -€ 19.985,33= )	€ 25.497,12
Maggior trasferimento contr agli investimenti rispetto costo opera	€ 74,93
<b>TOTALE INSUSSISTENZE PASSIVO</b>	<b>€ 57.051,40</b>

Le sopravvenienze attive sono da attribuirsi per €. 4.008,90 a variazioni in aumento sui residui attivi correnti (al lordo dei minori ra).

Le entrate per rimborsi di imposte indirette sono pari ad € 1.831,00.

### Insussistenze dell'attivo e sopravvenienze passive

Tra le sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo risulta l'importo di €. **2.026,36** così determinato:

- insussistenze dell'attivo per €. 1.359,24 a seguito di stralcio di crediti tributari e di entrate extratributarie inesigibili
- € 667,12 per riduzione depositi postali

### Altri proventi straordinari

La voce ammonta a €. 26.025,42 ed è relativa ad entrate del titolo IV dei proventi concessioni cimiteriali.

### 10.3) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000). La gestione patrimoniale nel suo complesso e' direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del d.Lgs. n. 118/2011. Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

Per ogni componente dello Stato Patrimoniale si rilevano movimentazioni derivanti dalle registrazioni nella contabilità finanziaria dell'ente:

- per le entrate, in diminuzione ritroviamo gli incassi in gestione residui, le insussistenze in gestione residui e i gli incassi in gestione competenza, mentre in aumento delle voci ritroviamo le sopravvenienze in gestione residui e gli accertamenti in gestione competenza;
- per le spese, in diminuzione ritroviamo i pagamenti in gestione residui e le insussistenze in gestione competenza, mentre in aumento ritroviamo gli impegni o la somma di liquidazioni e liquidazioni da ricevere (a seconda della peculiare tipologia di spesa).

A queste movimentazioni derivanti dalle registrazioni in contabilità finanziaria si associano le altre scritture di assestamento economico richieste dal Principio applicato della contabilità economico patrimoniale

<b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
B) IMMOBILIZZAZIONI		
Totale immobilizzazioni immateriali	88.069,55	79.968,37
Totale immobilizzazioni materiali	12.592.787,62	12.045.638,15
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.743.071,43	304.235,13
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>14.423.928,60</b>	<b>12.429.841,65</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
Totale rimanenze	0,00	0,00
Totale crediti	307.571,36	290.179,89
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
Totale disponibilità liquide	2.411.304,34	2.254.922,40
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>2.718.875,70</b>	<b>2.545.102,29</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>20.323,46</b>	<b>20.616,19</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>17.163.127,76</b>	<b>14.995.560,13</b>

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno 2021	Anno 2020
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	12.780.343,85	11.212.795,23
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	104.571,15	100.197,94
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
TOTALE DEBITI ( D)	1.322.243,33	1.526.354,39
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.955.969,43	2.156.212,57
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>17.163.127,76</b>	<b>14.995.560,13</b>
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>995.336,14</b>	<b>754.685,07</b>

## CONSIDERAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALE E MATERIALI

I valori relativi ai beni mobili e immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari che sono aggiornati annualmente. I beni immobili acquisiti al patrimonio successivamente all'anno 2000 sono stati valutati al costo, come prescritto dall'art. 230 D. Lgs. 267/2000. Il valore dei beni è stato inoltre incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art. 230, comma 4, D. Lgs. 267/2000).

La parificazione tra le scritture inventariali, che prendono in considerazione l'importo liquidato sul titolo 2 e la contabilità finanziaria, che prende in considerazione gli impegni, anche ai fini della riconciliazione tra debiti e residui passivi, è stata disposta imputando le poste tra le immobilizzazioni in corso.

Si riporta di seguito il valore netto dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili al 31/12/2019:

Beni demaniali	<b>5.928.457,81</b>
Terreni	0
Fabbricati	0
Infrastrutture	5.921.487,76
Altri beni demaniali	6.970,05
Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>5.938.686,86</b>
Terreni	2.744.434,96
di cui in leasing finanziario	0
Fabbricati	2.580.281,06
di cui in leasing finanziario	0
Impianti e macchinari	24.535,59
di cui in leasing finanziario	0
Attrezzature industriali e commerciali	43.288,61
Mezzi di trasporto	27.886,23
Macchine per ufficio e hardware	21.408,62
Mobili e arredi	9.623,11
Infrastrutture	0,00
Altri beni materiali	487.228,68
Immobilizzazioni in corso ed acconti	<b>178.493,48</b>
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>12.045.638,15</b>

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il valore delle partecipazioni in società controllate, partecipate e in altre società viene ridefinito secondo il criterio del patrimonio netto, prendendo come riferimento i bilanci dell'esercizio 2020, in quanto quelli del 2021 non risultano ancora approvati.

Il Consorzio Forestale è valutato al costo di acquisto mentre le altre società con il metodo del P.N.

Nel corso dell'esercizio non sono state cedute partecipazioni.

La situazione delle partecipazioni al 31/12/2021 è la seguente:

Organismo partecipato	Valore patrimonio netto	Variazione	Valore patrimonio netto al 31/12/2019	BILANCIO SOCIETA al 31/12/2020	% di partecipazione
Uniacque spa	278.856,93	57.503,13	336.360,06	93.433.350,00	0,36%
Set.co Holding spa	176,61	+1,21	177,82	1.270.164,00	0,014%
Anita srl	24.685,13	+1.381.331,96	1.406.017,09	44.963.770,00	3,127%

Società valutate al costo:

Organismo partecipato	Costo d'acquisto	% di partecipazione
Consorzio Forestale Alto Serio	516,46	11,11%

L'incremento di valore delle partecipazioni è stato determinato per € 1.381.331,96 dalla valorizzazione della società Anita srl con il metodo del Patrimonio Netto.

€ 57.504,34 è relativo all'utile conseguito dalle società.

La differenza di valore al 31/12/2021 rispetto al precedente valore è stato imputato a riserva indisponibile.

## **CREDITI**

Essi vengono rappresentati nello Stato Patrimoniale al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

*La conciliazione dei crediti iscritti nello stato patrimoniale ed i residui attivi del conto del bilancio è garantita come segue:*

### **Conciliazione Crediti/Residui attivi**

DESCRIZIONE	+/-	IMPORTO
<b>Residui attivi del conto del bilancio</b>		<b>397.165,64</b>
FCDE accantonato nel conto del bilancio	-	92.160,00
Residui incasso iva credito nel conto del bilancio	-	0,00
Residui titoli V-VI	-	0,00
Fondo incentivante per il personale non incassato	-	0,00
Accertamenti pluriennali per Rateizzazioni	+	0,00
Residui su piani dei conti destinati alla movimentazione della sola liquidità	-	0,00
<b>Totale Finanziaria per quadratura</b>	=	<b>305.005,64</b>
<b>Totale crediti nel conto del patrimonio</b>		<b>307.571,36</b>
Iva a credito nel conto del patrimonio	-	2.565,72
<b>Totale patrimonio per quadratura</b>	=	<b>305.005,64</b>
<b>Quadratura</b>	=	<b>0,00</b>

## **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Le disponibilità liquide al 31/12/2021 e corrispondenti a fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti, per un fondo di cassa finale di € 2.411.304,34.

## **RISCONTI ATTIVI**

I risconti attivi finali sono pari ad € 20.616,19 e corrispondono ai costi per premi assicurativi e spese di telefonia, ma di competenza anche dell'esercizio successivo.

## CONSIDERAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale del netto è pari a € 12.780.343,85, con un **aumento** rispetto al 2020 di € **1.567.548,62**.

Con tredicesimo decreto correttivo dell'armonizzazione contabile la Commissione Arconet ha riscritto le norme del Patrimonio Netto.

Il Fondo di dotazione può assumere solo valore positivo o pari a 0,00

E' stata istituita una nuova voce "Riserve negative per beni indisponibili" per dare copertura alle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili quando le riserve disponibili non sono sufficienti.

Di seguito la suddivisione del Patrimonio Netto prima della riclassificazione:

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) - PRE RICLASSIFICAZIONE	2021	2020
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	3.067.365,57	3.067.365,57
II	Riserve	<b>9.644.059,71</b>	<b>7.737.296,52</b>
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	0,00	805.344,79
b	<i>da capitale</i>	40.964,46	40.964,46
c	<i>da permessi di costruire</i>	68.698,67	182.980,13
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	8.095.560,28	6.708.007,14
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.438.836,30	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	68.918,57	408.133,14
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>12.780.343,85</b>	<b>11.212.795,23</b>

Di seguito la suddivisione del Patrimonio Netto con la nuova riclassificazione:

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2021	2020
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	3.067.365,57	0,00
II	Riserve	<b>9.714.606,22</b>	<b>0,00</b>
b	<i>da capitale</i>	40.964,46	0,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	68.698,67	0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	8.166.106,79	0,00
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.438.836,30	0,00
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	68.918,57	0,00
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	-70.546,51	0,00
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>12.780.343,85</b>	<b>0,00</b>

	2021	2020
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	12.780.343,85	11.212.795,23
<b>DIFFERENZA TRA 2020 E 2021</b>	<b>1.567.548,62</b>	
Riserva Utili società partecipate	57.504,34	+
Incremento valutazione società con PN	1.381.331,96	+
Differenza valore beni demaniali e patr indisponibili	1.458.099,65	+
Permessi di costruire a riserva destinati a riserve beni dem e patr	174.075,21	-
Permessi di costruire a riserva	+59.793,75	+
Riduzione riserve capitali per differenza beni dem. Ee patr	1.213.477,93	-
Risultato economico di esercizio	68.918,57	+
Riserva negativa beni dem e patr indisp	70.546,51	-
<b>QUADRATURA</b>	<b>1.567.548,62</b>	



Le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali sono state calcolate considerando:

-il netto da beni demaniali (voce A.II.1 dell'attivo patrimoniale)	€ 6.329.546,91
-il netto dei fabbricati indisponibili	€ 1.430.188,96
-il netto dei terreni indisponibili	€ 395.956,06
-il netto delle infrastrutture	€ 10.414,86
Per un totale di	€ 8.166.106,79

Al fine di coprire l'incremento di valore di € 1.458.099,65 delle riserve indisponibili sono state utilizzate le seguenti riserve:

- Risultati esercizi precedenti	€ 1.213.477,93
- Riserva permessi costruire per beni demaniali	€ 174.075,21

La parte di € 70.546,51 non coperta da riserva ha costituito una riserva negativa per beni indisponibili.

La voce riserve negative per beni indisponibili può avere solo valore negativo ed è utilizzata quando le riserve disponibili non sono capienti per consentire la costituzione delle riserve indisponibili a seguito dell'incremento dei beni indisponibili non derivante da trasferimenti e donazioni.

### **FONDI PER RISCHI E ONERI**

L'importo si concilia con gli accantonamenti (al netto dell'accantonamento al Fondo Crediti Dubbia esigibilità) effettuati sul risultato di amministrazione al 31/12/2021, pari a € 100.197,94. Per il dettaglio si rinvia all'apposita sezione.

### **DEBITI**

I debiti di finanziamento sono pari al residuo indebitamento dell'Ente.

I debiti di funzionamento sono iscritti al valore nominale.

La riconciliazione dei debiti con i residui passivi del conto del bilancio è garantita come segue:

### **Conciliazione Debiti/Residui passivi Importo**

DESCRIZIONE	+/-	IMPORTO
<b>Residui passivi del conto del bilancio</b>		<b>541.497,57</b>
Residui passivi titolo IV del conto del bilancio	-	0,00
Residui passivi macroaggregato 1.07 (interessi su mutui) del conto del bilancio	-	0,00
Residui passivi macroaggregato 3.02 e 3.03 (concessioni di crediti) del conto del bilancio	-	0,00
Residui su piani dei conti destinati alla movimentazione della sola liquidità	-	0,00
<b>Totale Finanziaria per quadratura</b>	=	<b>541.497,57</b>
<b>Totale debiti nel conto del patrimonio</b>		<b>1.322.243,33</b>
Debiti da finanziamento nel conto del patrimonio	-	780.745,76
Iva a debito nel conto del patrimonio	-	0,00
<b>Totale patrimonio per quadratura</b>	=	<b>541.497,57</b>
<b>Quadratura</b>	=	<b>0,00</b>

### **RATEI PASSIVI**

L'importo dei ratei passivi al 31/12/2021 ammonta ad € 50.867,35 ed è relativo al rateo del Salario Accessorio Premiante 2021 e degli incarichi agli avvocati, imputati nell'anno 2022 e confluiti nel FPV spesa.

### **RISCONTI PASSIVI**

I Contributi agli investimenti rilevano gli accertamenti del Titolo IV dell'Entrata, evidenziando i conferimenti erogati dallo Stato, Regioni, Altri Enti del Settore Pubblico e privato, destinati al finanziamento delle immobilizzazioni.

L'importo viene annualmente riscontato e girato a conto economico, per la quota di ammortamento attivo.

E' stato riscontato anche l'avanzo vincolato da trasferimenti correnti dello Stato specifici Covid per € 29.029,05 che daranno a copertura a costi negli anni successivi.

### **CONTI D'ORDINE**

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri rilevati per € 995.336,14 pari al Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilità finanziaria al netto della quota di Salario Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi (€ 50.867,35).

## 11) PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il DM 28 dicembre 2018 sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale di cui all'art. 242 del Tuel, validi per il triennio 2019-2021

Di seguito si riporta la situazione al 31/12/2021:

Allegato I) - Parametri comuni

<b>TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO</b>
--

COMUNE DI ARDESIO

Prov. **BG**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input checked="" type="checkbox"/>	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Si" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
--	----	-------------------------------------

Il parametro negativo è dato dal riconoscimento come debito fuori bilancio dei lavori eseguiti per somma urgenza.

*L'ente non risulta in situazione di deficitarietà strutturale*

### 12) 1 Indicatori sintetici di bilancio

Allegati in calce.

### 13) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

#### 13.1) Elenco enti ed organismi partecipati

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
Nessuno.		

#### Elenco degli enti strumentali partecipati

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	FUNZIONI SVOLTE	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet (o altro sito)
Consorzio forestale alto serio	11,11%	Gestione patrimonio agrosilvopastorale	Non ha sito

#### 13.2) Elenco società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	CONTROLLATA/ PARTECIPATA	QUOTATA (SI/NO)	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
Se.t.co Holding srl	0,014%	Partecipata	NO	<a href="http://www.setco.eu/index.php/trasparenza">http://www.setco.eu/index.php/trasparenza</a>
Anita srl	3,127424%	Partecipata	NO	<a href="http://www.anita.bg.it/TRASPARENZA/bilanci/">http://www.anita.bg.it/TRASPARENZA/bilanci/</a>
Uniacque spa	0,36%	Partecipata	NO	<a href="http://www.uniacque.bg.it/chi-siamo/gli-organismi-di-uniacque/bilancio-esercizio-2017-00001/">www.uniacque.bg.it/chi-siamo/gli-organismi-di-uniacque/bilancio-esercizio-2017-00001/</a>

#### 13.3) Elenco società partecipate in via indiretta

Società partecipate in via indiretta affidatarie di servizi da parte del Comune. DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	CONTROLLATA/ PARTECIPATA	QUOTA (SI/NO)	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
Ge.co srl	0,00	Partecipata di secondo livello tramite SE.T.CO Holding srl che detiene il 20,46% del capitale sociale.	No	<a href="http://www.gecoservizi.eu/amministrazione-trasparente/bilanci/">http://www.gecoservizi.eu/amministrazione-trasparente/bilanci/</a>
Setco Servizi srl (costituita il 13/04/2019)	0,00	Controllata di secondo livello tramite SE.T.CO Holding che ne detiene interamente il capitale sociale.	No	<a href="https://www.setcoservizi.eu/bilanci/">https://www.setcoservizi.eu/bilanci/</a>

#### 13.3) Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'articolo 6, comma 4, del decreto legge n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012, sono state richieste le attestazioni dei debiti/crediti reciproci e certificati dai rispettivi organi di revisione richiesti	Debiti dell'ente verso l'organismo	Crediti dell'ente verso l'organismo	Discordanze	Note
Set.co. Holding- srl	0,00	0,00		Pervenuta certificazione asseverata
Uniacque spa	0,00	8,82		Pervenuta certificazione al momento non asseverata
Set.co Servizi	0,00	0,00		Pervenuta certificazione asseverata
Ge.co	10.352,61	0,00		Pervenuta certificazione asseverata
Anita srl	0,00	0,00		Pervenuta certificazione asseverata
Consorzio forestale	14.165,67	0,00	Non considerato fatture da emettere	Pervenuta certificazione asseverata

I debiti ed i crediti sono considerati al netto di IVA.

## 14) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2021 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per un importo di € 48.093,00 così distinto:

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Sentenze esecutive	0,00	4.093,00
Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione		
Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali		
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità		
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza	44.000,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>44.000,00</b>	<b>4.093,00</b>

Il debito fuori bilancio riconosciuto con delibera n. 22 del 28/07/2021 per € 4.093,00 è relativo alla sentenza Tar di brescia n. 00387/2021 in merito all'appalto lavori di estumulazioni.

Il debito fuori bilancio riconosciuto con delibera n. 30 del 18/08/2021 per 44.000,00 è relativo al pronto intervento effettuato per messa in sicurezza strada comunale di via Acqualina di accesso alle frazioni di Valcanale e Bani finanziato con avanzo di amministrazione.

Negli anni scorsi sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio:

-2020- € 37.565,02 è relativo al pronto intervento effettuato presso la strada di accesso alla "Cava della Madonna" e finanziato con avanzo di amministrazione.

-2019 - € 99.918,00 relativo ai lavori di pronto intervento per riduzione rischio caduta massi sulla rete viaria in località Ronchi Alti.

-2018- lavori di pronto intervento € 25.000,00.

Ai debiti fuori bilancio 2021 si è fatto fronte mediante:

Avanzo di amministrazione per € 44.000,00

Accantonamento a fondo contenzioso per € 4.093,00

**Sulla base di quanto dichiarato nelle determinazioni di riaccertamento dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre 2021 non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.**

## 15) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Il Comune di Ardesio non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

## 16) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Negativo.

## 17) CONCLUSIONI

I documenti contabili di rendiconto sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dalla normativa in vigore e sono coerenti con le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.n.118/11), applicabili a questo esercizio. In particolare, il bilancio complessivo è in equilibrio in termini di stanziamenti definitivi e la scomposizione dello stesso nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

Il consuntivo è stato predisposto secondo lo schema del rendiconto della gestione previsto dalla normativa vigente, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri. Al rendiconto sono stati allegati i prospetti del risultato di amministrazione, la composizione del fondo pluriennale vincolato, la composizione del fondo

crediti di dubbia esigibilità, il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie, quello degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati, la tabella degli accertamenti imputati agli esercizi successivi, quella degli impegni imputati agli esercizi successivi, il prospetto dei costi per missione, le spese per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali, quelle per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni, ed infine, il prospetto dei dati SIOPE.

I criteri di attribuzione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della "competenza finanziaria potenziata" mentre risulta correttamente calcolato sia il risultato di amministrazione che il fondo pluriennale vincolato. I crediti verso terzi sono stati attentamente valutati come il possibile accantonamento del rispettivo fondo svalutazione.

Le informazioni di natura contabile richieste dalla legge, e non già riportate nei modelli obbligatori ed ufficiali, sono state riprese e sviluppate nella presente Nota integrativa, fornendo quindi una chiave di lettura tecnica al quadro finanziario ed economico complessivo.

I fenomeni analizzati in questa relazione, infine, sono stati descritti con un approccio che li rendesse più comprensibili agli interlocutori, pubblici o privati, in possesso di una conoscenza, anche solo generica, sulla complessa realtà economica e finanziaria dell'ente locale.

Come più volte sottolineato nella presente relazione gli anni 2020 e 2021 sono stati caratterizzati da entrate e spese straordinarie legate all'emergenza pandemica Covid-19.

Allegati:

- Indicatori;
- Dichiarazioni dei responsabili sulle maggiori e minori spese conseguenti all'emergenza Covid ed le entrate straordinarie non rilevanti ai fini del confronto delle entrate 2019 e 2021 previste nella certificazione Covid.

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori Sintetici  
Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)]/(Accertamenti primi tre titoli Entrate )	28,81
<b>2 Entrate correnti</b>		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	115,59
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	103,96
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	84,56
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	76,06
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	121,40
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	108,67
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	89,15
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	79,80

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori Sintetici  
Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
<b>3</b>	<b>Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>	
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Somatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
<b>4</b>	<b>Spese di personale</b>	
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	27,98
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	12,99
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	13,58
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	191,86
<b>5</b>	<b>Esternalizzazione dei servizi</b>	
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	19,44

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori Sintetici  
Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
<b>6 Interessi passivi</b>		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,99
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
<b>7 Investimenti</b>		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	32,31
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	297,68
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	34,88
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	332,56
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	25,19
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0,00



**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori Sintetici  
Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
<b>8</b>	<b>Analisi dei residui</b>		
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	98,79
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	100,00
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	62,22
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	92,29
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
<b>9</b>	<b>Smaltimento debiti non finanziari</b>		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	85,07
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	92,07
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] /	87,82

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori Sintetici  
Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
		Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	87,78
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	15,72
<b>10 Debiti finanziari</b>			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	13,20
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	5,31
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	232,23

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori Sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
<b>11</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	59,65
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	6,37
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	16,12
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	17,87
<b>12</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
<b>13</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	1,39
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori Sintetici  
Rendiconto esercizio 2021**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021
<b>14</b>	<b>Utilizzo del FPV</b>		
<b>14.1</b>	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	88,56
<b>15</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>		
<b>15.1</b>	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	16,91
<b>15.2</b>	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	19,83

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2021**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	27,56	19,72	34,51	85,36	86,79	93,46	97,86	34,22
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	7,72	5,65	9,43	83,13	96,73	97,69	97,03	117,29
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>35,28</b>	<b>25,37</b>	<b>43,94</b>	<b>84,84</b>	<b>88,93</b>	<b>94,34</b>	<b>97,69</b>	<b>43,40</b>
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3,79	4,36	7,50	82,69	86,25	87,19	86,01	98,50
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,02	0,05	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>	<b>3,79</b>	<b>4,38</b>	<b>7,55</b>	<b>82,69</b>	<b>86,32</b>	<b>87,27</b>	<b>86,10</b>	<b>98,50</b>
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	6,95	5,80	9,74	79,13	86,93	91,14	92,11	82,94
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,04	0,02	0,03	61,04	67,30	110,87	100,00	126,77
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,28	0,27	0,83	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,81	0,61	1,19	99,87	95,63	76,50	75,48	100,00
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie</b>	<b>8,08</b>	<b>6,69</b>	<b>11,78</b>	<b>81,39</b>	<b>88,11</b>	<b>90,39</b>	<b>91,00</b>	<b>84,65</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2021**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 4:</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	18,31	24,37	22,46	64,40	61,35	82,96	83,08	82,34
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	1,84	1,28	2,00	100,00	99,91	99,86	99,86	100,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale</b>	<b>20,15</b>	<b>25,64</b>	<b>24,46</b>	<b>66,61</b>	<b>63,10</b>	<b>84,14</b>	<b>84,45</b>	<b>82,34</b>
<b>TITOLO 5:</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>								
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>50000</b>	<b>Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 6:</b>	<b>Accensione Prestiti</b>								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>60000</b>	<b>Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 7:</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>70000</b>	<b>Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2021**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	17,21	27,15	12,23	99,97	100,00	99,94	99,94	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	15,49	10,77	0,04	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
90000	<b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>32,70</b>	<b>37,91</b>	<b>12,27</b>	<b>99,98</b>	<b>100,00</b>	<b>99,94</b>	<b>99,94</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>84,11</b>	<b>85,83</b>	<b>91,28</b>	<b>93,06</b>	<b>71,77</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2021**

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						
			Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	01	Organi istituzionali	0,76	0,00	0,33	0,00	0,37	0,00	0,29
	02	Segreteria generale	2,99	0,00	1,89	0,00	2,89	0,00	0,41
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	1,94	0,00	1,15	0,00	1,88	0,00	0,06
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,88	0,00	0,58	0,00	0,90	0,00	0,10
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1,49	0,00	3,89	22,18	5,81	22,18	1,05
	06	Ufficio tecnico	3,48	0,00	2,05	0,00	3,27	0,00	0,24
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,11	0,00	0,74	0,00	1,04	0,00	0,31
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,06	0,00	0,09	0,00	0,00
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	1,32	0,00	1,35	4,86	2,08	4,86	0,26
	11	Altri servizi generali	3,17	0,00	2,25	0,84	2,96	0,84	1,19
	<b>TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>			<b>17,16</b>	<b>0,00</b>	<b>14,28</b>	<b>27,87</b>	<b>21,29</b>	<b>27,87</b>
<b>Missione 02 Giustizia</b>	01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 02 Giustizia</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>	01	Polizia locale e amministrativa	0,91	0,00	0,50	0,00	0,69	0,00	0,22
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>			<b>0,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,69</b>	<b>0,00</b>
<b>Missione 04 Istruzione e diritto allo studio</b>	01	Istruzione prescolastica	0,50	0,00	0,49	1,16	0,82	1,16	0,00
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	1,45	0,00	5,23	19,28	5,58	19,28	4,71
	04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2021**

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						
			Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	2,48	0,00	1,66	0,00	2,60	0,00	0,26
	07	Diritto allo studio	0,27	0,00	0,27	0,00	0,46	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>		<b>4,69</b>	<b>0,00</b>	<b>7,65</b>	<b>20,44</b>	<b>9,45</b>	<b>20,44</b>	<b>4,97</b>
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,15	0,00	1,21	0,00	1,90	0,00	0,19
	<b>TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>		<b>1,15</b>	<b>0,00</b>	<b>1,21</b>	<b>0,00</b>	<b>1,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,19</b>
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	0,41	0,00	3,03	4,77	4,81	4,77	0,38
	02	Giovani	0,00	0,00	0,12	0,00	0,19	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,41</b>	<b>0,00</b>	<b>3,14</b>	<b>4,77</b>	<b>5,01</b>	<b>4,77</b>	<b>0,38</b>
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,27	0,00	0,45	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 07 Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	0,43	0,00	0,47	0,00	0,67	0,00	0,18
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,35	0,00	0,30	0,00	0,47	0,00	0,05
	<b>TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		<b>0,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,77</b>	<b>0,00</b>	<b>1,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,24</b>
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo	11,74	0,00	12,89	42,81	12,19	42,81	13,94
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,16	0,00	0,10	0,00	0,16	0,00	0,01
	03	Rifiuti	6,42	0,00	4,63	0,00	7,29	0,00	0,69
	04	Servizio idrico integrato	0,31	0,00	0,18	0,00	0,25	0,00	0,09
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e	0,45	0,00	0,16	0,00	0,26	0,00	0,00

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2021**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						
		Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	forestazione							
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>19,08</b>	<b>0,00</b>	<b>17,96</b>	<b>42,81</b>	<b>20,15</b>	<b>42,81</b>	<b>14,72</b>
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Trasporto pubblico locale	0,06	0,00	0,04	0,00	0,05	0,01
	03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	12,33	0,00	11,14	0,26	15,90	0,26
	<b>TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>12,39</b>	<b>0,00</b>	<b>11,18</b>	<b>0,26</b>	<b>15,95</b>	<b>0,26</b>
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	0,06	0,00	0,04	0,00	0,06	0,00
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,02	0,00	0,01	0,00	0,00	0,03
	<b>TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile</b>		<b>0,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,06</b>	<b>0,03</b>
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Interventi per la disabilità	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00	0,01
	03	Interventi per gli anziani	1,94	0,00	1,13	0,00	1,68	0,33
	04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Interventi per le famiglie	0,46	0,00	0,73	0,00	1,20	0,05
	06	Interventi per il diritto alla casa	0,12	0,00	0,09	0,00	0,15	0,00
	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	2,44	0,00	1,41	0,00	2,27	0,14

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2021**

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						
			Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	08	Cooperazione e associazionismo	0,07	0,00	0,11	0,00	0,17	0,00	0,02
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,87	0,00	4,37	3,85	4,42	3,85	4,30
		<b>TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>5,91</b>	<b>0,00</b>	<b>7,85</b>	<b>3,85</b>	<b>9,88</b>	<b>3,85</b>	<b>4,85</b>
Missione 13 Tutela della salute	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,05	0,00	0,03	0,00	0,03	0,00	0,04
			<b>TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,03</b>	<b>0,00</b>
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,94	0,00	1,43	0,00	1,36	0,00	1,52
	03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
			<b>TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,94</b>	<b>0,00</b>	<b>1,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1,36</b>	<b>0,00</b>

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2021**

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						
			Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	0,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,92	0,00	0,36	0,00	0,00	0,00	0,90
	03	Altri fondi	0,24	0,00	0,13	0,00	0,00	0,00	0,32
	<b>TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti</b>		<b>1,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,22</b>
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	2,36	0,00	1,37	0,00	2,30	0,00	0,00

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi**  
**Rendiconto esercizio 2021**

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						
		Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico</b>		<b>2,36</b>	<b>0,00</b>	<b>1,37</b>	<b>0,00</b>	<b>2,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Missione 99 Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	32,70	0,00	31,80	0,00	10,32	0,00	63,62
	02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi</b>	<b>32,70</b>	<b>0,00</b>	<b>31,80</b>	<b>0,00</b>	<b>10,32</b>	<b>0,00</b>	<b>63,62</b>

<b>TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO</b>
--

COMUNE DI ARDESIO

Prov. **BG**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<del>No</del>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<del>No</del>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<del>No</del>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<del>No</del>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<del>No</del>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<del>Si</del>	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<del>No</del>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<del>No</del>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<del>No</del>
--	----	---------------

	Solidarietà alimentare (ART. 19- decies.c. 1 DL 137/2020)	Fondo agevolazioni Economiche interessate alla chiusura obbligatorie e restrizioni	Decreto Ministero Interno 24/06/2021	Fondo solidarietà alimentare e sostegno famiglie canone locazione e utenze domestiche	Art. 53 Dl n. 73/2021 Decreto Min Int. 24/6/2021	ricadenti nei territori delle province di Bergamo, etc. articolo 112, commi 1 e 1-bis, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Ministero dell'interno del 27 maggio 2020)	Centri estivi e contrasto alla povertà educativa - Incremento del Fondo per le politiche della famiglia di cui all'articolo 19, D.L. n. 223/2006 previsto dall'articolo 105, comma 3, D.L. n. 34/2020 (Decreto	Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'articolo 1, comma n. 205/2017- incremento di cui all'articolo 243, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto	Fondo destinato ai comuni per ristorare imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico	Decreto M. Infrastrutture 20/05/2021 n. 82
	Avanzo vincolato					Avanzo vincolato				

Utilizzo "Ristori specifici di spesa (modello Covid-19 - Sezione 2 Spese)"

DESCRIZIONE SPESE FINANZIATE

CAPITOLO	DESCRIZIONE SPESE FINANZIATE										Ristori specifici di spesa (modello Covid-19 - Sezione 2 Spese)
1878/01	Trasferimento a famiglie solidarietà alimentare	8.960,81									
1874/00	Contributo centri estivi			4.157,11		5.842,89					
1878/02	Contr a famiglie con nuovi nati			3.599,97							
1511/00	Contributi ad associazioni per supporto emergenza Covid			2.179,73							
1417/20	Contributo ad imprese trasporto scolastico									3.224,56	
1880/06	Contributo ad imprese del territorio							37.180,00			
1878/01	Contributo alle famiglie per sostegno alimentare, affitti ed utenze					24.833,45					
1880/04	Agevolazioni tari per attività economiche		10.598,10								
	SOMMA	8.960,81	10.598,10	9.936,81		24.833,45	5.842,89	37.180,00		3.224,56	97.352,06
	IMPORTO ASSEGNATO	8.960,81	16.190,99	9.936,81		24.833,45	5.842,89	55.770,00		3.224,56	124.759,51
	SENZA RISORSE ASSEGNATE - RISORSE UTILI	-	5.592,89	-		-	-	18.590,00		-	24.182,89

\*\*il fondo aree interne di € 18.590,00 non confluisce in avanzo poiché accertata sull'anno 2022



**COMUNE DI ARDESIO**  
*Provincia di Bergamo*

**OGGETTO: Attestazione maggiori e minori spese 2021 connesse all'emergenza COVID-19.**

La sottoscritta Dott.ssa Leandra Saia, Responsabile del Settore Polizia Municipale,

in riferimento alla certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, visto il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno n. 273922 del 28 ottobre 2021 (G.U 270 del 12/11/2021) e le Faq pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato, con riferimento ai capitoli di PEG 2021 di propria competenza

**ATTESTA**

di non aver sostenuto nell'anno 2021 spese Covid-19 e che le entrate straordinarie da indicare sono le seguenti:

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
3069/00	3.01.03	Proventi accesso Via Alpe Corte	26.379,55
3023/00	3.01.02	Rimborso spese per pratiche demolizione	150,00
Totale			<b>26.529,55</b>

Ardesio, 23 marzo 2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Saia Leandra







# COMUNE DI ARDESIO

PROVINCIA DI BERGAMO

**OGGETTO: Attestazione maggiori e minori spese 2021 connesse all'emergenza COVID-19.**

La sottoscritta Franchina Maria Angela, Responsabile del Settore Finanziario,

in riferimento alla certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, visto il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno n. 273922 del 28 ottobre 2021 (G.U 270 del 12/11/2021) e le Faq pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato, con riferimento ai capitoli di PEG 2021 di propria competenza

## ATTESTA

che le spese impegnate nell'anno 2021 per spese Covid-19 da inserire sono le seguenti:

### MAGGIORI SPESE

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
188004	1.04.03	<b>10.598,10</b>	AGEVOLAZIONI TARI RICONOSCIUTE

**TOTALE**

**€ 10.598,10**

### CHE LE ENTRATE STRAORDINARIE SONO LE SEGUENTI

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
315700	3.05.99	<b>23.443,40</b>	IVA A CREDITO SPLIT RELATIVO AI LAVORI DEL CAMPO SPORTIVO

**TOTALE**

**€ 23.443,40**

Ardesio, 23 marzo 2022

Il Responsabile Settore Finanziario  
Franchina Maria Angela



*Franchina Maria Angela*



# COMUNE DI ARDESIO

PROVINCIA DI BERGAMO

**OGGETTO: Attestazione maggiori e minori spese 2021 connesse all'emergenza COVID-19.**

La sottoscritta Rossi Paola, Responsabile del Settore Tecnico,

in riferimento alla certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, visto il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno n. 273922 del 28 ottobre 2021 (G.U 270 del 12/11/2021) e le Faq pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato, con riferimento ai capitoli di PEG 2021 di propria competenza

## ATTESTA

- che le maggiori e minori spese impegnate nell'anno 2021 per spese Covid-19 da inserire sono le seguenti:

### MAGGIORI SPESE

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
300400	2.02.01	1.972,3	Acquisto computer per lavoro da remoto
105300	1.03.02	66,98	Acquisto firma digitale per smart working
116020	1.03.02	1.207,8	Noleggio bagni chimici
350400	2.02.01	217,95	Incremento costi per oneri sicurezza cantieri opera Vasp Camnare
340120	2.02.01	1.191,94	Incremento costi per oneri sicurezza cantieri opera Monte Secco Tempesta Vaia
340600	2.02.01	900,00	Incremento costi per oneri sicurezza cantieri opera Sport e periferie manutenzione impianto sportivo
347450	2.02.01	300,00	Incremento costi per oneri sicurezza cantieri opera Efficientamento energetico 2020

**TOTALE € 5.856,97**

### MINORI SPESE

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
182600	1.03.02	966,05	Energia impianto sportivo
182600	1.03.02	1.075,24	Riscaldamento impianto sportivo
183300	1.03.02	3.848,44	Spese pulizia impianti sportivi

**TOTALE € 5.889,73**

### ENTRATE STRAORDINARIE DELL'ANNO 2021 RISPETTO ALL'ANNO 2019

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
312800	3.05.99	1.670,72	Quota 20% Art. 113 Comma 4 D. Lgs. 50/2016 (Fondo Innovazione)- Entrata non presente nell'anno 2019
312900	3.05.99	5.811,39	Incentivi per funzioni tecniche- Entrata non presente nell'anno 2019
310000	3.04.03	35.784,87	Utili da partecipate- Distribuzione riserva straordinaria e da conferimento

**€ 43.266,98**

Ardesio, 23 marzo 2022



Il Responsabile del Settore Tecnico

Rossi Ing. Paola



# COMUNE DI ARDESIO

PROVINCIA DI BERGAMO

**OGGETTO: Attestazione maggiori e minori spese 2021 connesse all'emergenza COVID-19.**

Il sottoscritto Visini Livio, Responsabile del Settore Affari Generali, in riferimento alla certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, visto il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno n. 273922 del 28 ottobre 2021 (G.U 270 del 12/11/2021) e le Faq pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato, con riferimento ai capitoli di PEG 2021 di propria competenza

## ATTESTA

che le maggiori e minori spese impegnate nell'anno 2021 per spese Covid-19 da inserire sono le seguenti:

### MAGGIORI SPESE

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
216940	1.03.01	155,68	Materiale igienizzante uffici
188100	1.03.02	244	Sanificazione auto
188100	1.03.02	341,6	Sanificazione auto
141800	1.03.01	499,85	Materiale igienizzante scuole
320600	2.02.01	860,1	Casellario per prestito libri biblioteca
314000	2.03.01	3.000,00	Det 155 /2021 - Trasferimento a Istituto Comprensivo per risoluzione dei problemi legati alla rete informatica delle scuole di Ardesio al fine di consentire D.A.D.
183510	1.04.04	10.000,00	Spesa per gestione CRE
312810	FPV	1.769,00	Acquisto scrivanie e banchi per distanziamento alunni (Fpv)
313600	FPV	12.159,74	Acquisto armadietti spogliatoi per scuole (FPV)
151100	1.04.04	2.179,73	Contributo Covid alla banda musicale (utilizzo fondo zone rosse)
151100	1.04.04	10.000,00	Contributo Covid alla Proloco
142700	1.04.01	3.578,00	Det. 551/2021- Trasferimento ad Istituto comprensivo
312800	2.02.01	1.683,6	Acquisto notebook alle scuole per D.A.D.- Det 559/2021
216940	1.03.01	225,75	Acquisto mascherine Det. 580/2021
187801	1.04.02	8.960,61	Utilizzo fondo alimentare (utilizzo saldo contr 2020)
187801	1.04.02	24.833,45	Utilizzo fondo alimentare ed utenze 2021
187802	1.04.02	3.599,97	Contributo a famiglie nati 2020 (utilizzo fondo zone rosse)
188006	1.04.03	37.180,00	Contributo ad imprese (fondi aree interne 2020)
141720	1.04.03	3.224,56	Rimborso a imprese spese trasporto scolastico (utilizzo apposito ristoro)
141800	1.03.01	300,00	Materiale per sanificazione scuole det 460/2021

**TOTALE € 124.795,64**

### MINORI SPESE

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
136630	1.03.02	1.605,57	Energia scuole elementari
136620	1.03.02	1.658,35	Riscaldamento scuole elementari
138630	1.03.02	1.605,57	Energia scuole medie
141700	1.03.02	3.784,28	Trasporto scolastico
141700	1.03.02	676,00	Assistenza alunni cooperativa Sottosopra
194300	1.03.02	213,84	Servizio integrato di linea

**TOTALE € 9.543,61**

**CHE LE ENTRATE STRAORDINARIE SONO LE SEGUENTI :**

**ENTRATA STRAORDINARIA ANNO 2019 NON PRESENTE NELL'ANNO 2021**

CAP	III LIVELLO	IMPORTO €	DESCRIZIONE
301300	3.01.02	€ 7.112,00	Proventi servizio mensa scuola materna a seguito chiusura definitiva della scuola al termine anno scolastico 2019/2020 a fine giugno 2020

Ardesio, 23 marzo 2022



Il Responsabile del Settore Affari Generali

Visini Livio